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Prefeltura Mun|C|paI da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sdo Paulo

~ Oficio . 74712019-GAP

Paraguagu:Paulista-SP,'10 de ou‘tu'bvr_ovde 201.9.

A Sua Exceléncia o Senhor
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Camara Municipal : - R
Rua Guerino Mateus, 205, Centro T
19700 000 Paraguagu Paullsta SP ‘

AssuntO' Encamlnha o Proleto de Le| n° @L’o Y:0/2019.

I3

N

~ Senhor Presldente: ‘

“Encaminhamos & apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido

Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo
de fomento com: a Assocnagao de Protecdo a Crianca e ao Adolescente de
Paraguagu Paulista - CASA LAR Coronel Juventino, Pereira, em regime de mutua
‘cooperacdo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco,
~mediante aquisicdo de veiculo para a-manutengéo do servico de .convivéncia e
fortaleCImento de vinculos para adolescentes em consonancia a tipificagao nacional

-de" servigos de protegao somal espemal basuca nos termos da Lei Federal n°
13 019/2014".

Certos. da atencdo de Vossa Exceléncia, anteCIpamos agradecnmentos e
, apresentamos nossos protestos de alta estlma e distinta conSIderagao

~

AtenCIosamente.

BAS GARMS

P refelta

ARG/ MRLM/kes
OF .

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ'n?. 44,547.305/0001-93
(Sede.Proviséria) Rua Pofidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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\ JUSTIFICATIVA
Pl’OjetO de Le| n°. 01{8 de 10 de outubro de 2019

Senhor inesiden-te e Nobres Vereadofe_s:

Encaminhamos para a apreciacéo. e deliberagido dessa egrégia Camara -
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a Assocnagao de Protecdo a Crianga e ao Adolescente de
Paraguacu Paulista - CASA LAR “Coronel Juventino Pereira”, em regime de mutua
cooperacdo, para a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco, - -
mediante aquisicdo de veiculo para a manutengdo do servigo de convivéncia e
fortalecimento de vinculos para adolescentes em consonancia a tipificagao nacional
de servigcos de protegao somal espemal basica, nos termos da Le| Federal n°
13.019/2014"..

. A Lei Federal n® 13.019, 13 de julho de 2014 e suas alteragoes
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou né&o
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizagbes da sociedade civi, em regime de mutua cooperagédo, para a
consecucgéo de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de

- . fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civit: institui o termo de -

colaboragdo e o termo de fomento; aléem de outras disposigées. No Municipio, a
regulamentagéo se deu por meio do Decreto Mummpal n° 6 090 de 16 de feverelro
de 2017 - S /

. o ObjetIVO da Lei Federal n® 13. 019/2014 é dar maior seguranga e

~ transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragéo Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das 'Organizagdes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicio dos convénios por novos modelos de
ajuste: termo de- colaboragao termo de fomento e acordo de cooperagdo.

‘ Acordo de cooperagao & o instrumento por. meio do qual s&o
formalizadas as parcerias para a consecugao de finalidades de interesse publico e
reCIproco que nao envolvam a transferéncia-de recursos flnancelros

Termo de colaboragao é o instrumento pelo qual sao formahzadas as

parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de

dispensa ou inexigibilidade, para execucao’ de polltlcas publicas de natureza
continuada ou ndo, em regime de mutua cooperagado, para a lmplementagao de-
—.acbes- com padroes mmlmos prewamente deflnldos pela Admlnlstragao Publica

*

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ'n°. 44.547.305/0001-93
i (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP.19700-000
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MunICIpaI observando-sé os programas ou plano setorlal da area- correspondente ‘

‘quando houver.

, Termo de fomento é o mstrumento pelo qual 'Sao0 formallzadas as -

‘parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de

" dispensa ou |nex19|bU|dade, em regime de mutua cooperagédo, com o objetivo de °

incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
_em: plano de trabalho, com metas e agbes que contemplem o interesse publico,

observando- -Ss€ 0S programas ou plano setorlal da area correspondente quando
houver _

: De acordo com ‘0 manual basico “Repasses Publlcos ao Tercelro Setor
2016, publicado pelo Tribunal de Contas.do Estado de Sao Paulo:

- além da autonzag:ao em lei-especifica e dos critérios deflmdos na Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
dotagdes especificas para concessédo de Subvengbes, Auxilios e
Contribuicdes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a

. atender servigos, investimento ou manutencéo de’ entidades privadas ndo
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboracéo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipéteses descritas na
Lel Federal n® 13.019/2014 e alteragdes.

: '
|
1

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publlcos ao Terceiro -

Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, caso a proposta de
execucédo das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragao
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaborag&o; se da- organizagao da
soc1edade civil, termo de fomento”.. : S

No caso em tela, a proposta & originaria de uma. orgamzagao da

sobledade civil, a Associagao de Protegao a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu

Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, que apresentou plano de trabalho

ao. Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando atividades a serem
desenvolwdas O plano de trabalho e toda documentagéo foram analisados ' por
técnicos daquele departamento que, por meio de parecer, técnico, entenderam, ser
'um caso de dispensa do chamamento publico, pois, pois, se tratam de recursos

decorrentes de emenda parlamentar municipal, nos termos do art. 24, § 7°, do
Decreto Municipal n° 6.090/2017. Esse entendimento foi corroborado pela

- manifestagdo do Controle Interno e pelo parecer juridico do Setor de Assuntos
Juridicos desta Prefeitura.

- De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entidade, o publico-
alvo da parceria séo adolescentes de ambos os sexos de 15 a 17 anos, com renda
- familiar até 3 (trés) salarios-minimos.- - Atualmente sdo atendidos 300 (trezentos)

adolescentes de 15 a 17 anos no Servigo de ConVIvengla e Fortalecimento de

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
‘(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, -Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
' Fone (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br-
Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta SP
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1

Vin.culOs‘ que tem por foco o fo‘rtalecimento ,da‘j‘convivéncia;familiar e comunitaria, e
contribui para o retorno ou permanéncia dos adolescentes e jovens na escola, por

- meio do desenvolvimento de atividades que estimulem“a convivéncia ‘social, a

participagéo cidada e uma formagao geral para o mundo do trabalho. As atividades
abordam questdes relevantes sobre a juventude, contribuindo para a construgédo de
novos conhecimentos - e formagdo de  atitudes e valores que reflitam no
desenvolvimento jovem. As atividades também desenvolvem habilidades gerals tais
como a capacidade comunicativa e a inclusdo dlgltal de modo a orientar o Jovem
para a escolha proflssmnal bem como reahzar agoes com foco na convivéncia
somal , :

Os 'recursos financeiros para a cobertura das despesas ,decorrentes da
pretendida parceria foram alocados ao Fundo .Municipal de Assisténcia Social,
indicados a Associacéo de Protecdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista = CASA LAR Coronel Juventino Pereira por emenda parlamentar municipal
"~ a Lei Orgamentaria 2019, para aplicagdo em atividade previamente estabelecida e

constante de plano de trabalho a ser inserido em termo de fomento: espe.cmco ’
Emenda Parlamentar n®.021/2018, do Vereador lan Francisco Zanirato Salomé&o, no
valor de R$ 43.288,00 (quarenta & trés mil duzentos e oitenta e oito reais), na
“aquisicéo de veiculo para a manutencgéo do servico de convivéncia e fortalecimento.
" de vinculos para adolescentes em consonanCIa a t|p|f|ca9ao nacional de serwgos de
: profegao social: espec1al basica. :

- A minuta-padrao do termo de fomento consta anexa a esta prop031tura
- bem como a copla do plano de trabalho apresentado pela entidade.

0 prazo de execugao, de acordo com o plano de trabalho apresentado foi
estimado pela entidade em'1 (um) més, com inicio previsto em 9 de setembro de
2019 e encerramento em 31-de dezembro de 2019. Considerando os procedimentos -

documentals de celebracdo, execugdo e de prestacdo de contas, o prazo de =

‘ VIgenc1a do termo de fomento podera ser estabelecido até 31 de dezembro de 2019.

A Lel Organlca do Municipio define, no caput do art. 297-A, que “As
emendas individuais ao projeto de lei orgamentaria serdo aprovadas no limite de
1,2% (um inteiro e dois décimos) da receita corrente liquida prevista no pro;eto
~ encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual sera
destlnada a agbes e serwgos publicos de saude”.

o) paragrafo anico do art. 297-A da Lei Orgénica’ do Munlc:lplo por sua |

‘vez, estabelece que “E obrigatéria a execugao orgamentaria e financeira das
programacdes a que se refere o caput deste ar’ugo em montante correspondente a
1 2% (um |nte|ro e’dois deCImos) da recelta corrente hqulda reahzada no exermcno

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. a4, 547.305/0001-93
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Projeto de. Le‘i‘n" | __. de 10 de outubro de 2019 _ .. Fls. 2de 32

: § 1° A' Emenda Parlamentar n° 021/2018 do Vereador lan Francisco

~ Zanirato Salomao, no valor de R$ 43.288,00 (quarenta e trés mil duzentos e oitenta
e oito reais), sera utilizada na aquisicao de veiculo para a manutengéo do servigo de

» convivéncia e fortalecimento de vinculos para adolescentes em consonancia a
tipificagdo nacional de servigos de protegéo social especial basica.

§ 2° A minuta- pad‘réo do termo de fomento consta anexa aesta Iei'

Art. 3° As despesas decorrentes desta Iel onerarao a 'seguinte rubrica
orgamentarla , , : - - -

02.11. 01 — Fundo Munlmpal de Assnstenma Somal

08.244. .0022.2063.0000 — Reglstro e Repasse de Verbas das Entldades :
4.4.50.42.00 - Auxilios \ | ' ‘
Q8 - Fonte de Recurso (Emen_da-Pérlamentar lndividual) ,

Art 4° Esta lei ent'ra' em v'iQOr na data‘de sua ~pu_blicagéo. -

‘} E‘sténcia” Turistica de Paraguagu Péulista-SP, 10 dé outubro de 2019.

N

AL BAS GARMS |

ARG/MRLM/kes/ammm
PLO

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista < CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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'PROJETO DE LEI N*04Z, DE 10 DEOU,TUBRODE 2019

Autoriza o Poder Executivo a celebrar

- termo de fomento com a Associacdo de
Protecdo-a Crianga e ao Adolescente de
Paraguagu Paulista - CASA LAR Coronel
Juventino Pereira, em regime de mutua
cooperagdo, para a consecugdo de
finalidades. de - lnterasse publico’ e
reciproco, mediante ‘aquisicdo de veiculo
para a manutengdo do . servico de

convivéncia e fortalecimento de vinculos

para adolescentes em" consonancia a

tipificagdo nacional de. servicos de

protecdo social especial basica, nos

- ~ termos dalei Federal n° 13.019/2014,

) ‘. A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUA(;U PAULISTA '

APROVA: .

Art 1° Fica o Poder Executivo autorlzado a celebrar termo‘de fomento,
* com a Associagéo de Protegédo.a Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Paulista -

"~ CASA LAR Coronel Juventino Pereira, em regime de mutua cooperagéo, para a

'consecugao de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante aquisicao de

-veiculo para manutengdo do servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculos - ’

~ para‘adolescentes em consonancia a tipificacdo . nacional de servigos de protegédo

social especial basica, nos termos da Lel Federal n° 13. 019/2014 13 de Julho de " '

2014 e alteracdes. ,
S Art. 2° Os recursos fmancelros para a cobertura “das despesas

~ decorrentes da celebracdo da parceria’ foram alocados' ao Fundo Municipal de -

~Assisténcia SOCIa| indicados a Assocnagao de Protecéo a Crianga e ao Adolescente

- de Paraguagu Paulista - CASA LAR Coronel , Juventino Pereira por emenda
parlamentar municipal a Lei Orgamentaria 2019, para aplicagéo -previameénte’
estabelecida e constante de plano de trabalho a ser msendo em termo de fomento'

especmco

CH ?N F3UATU Pau ista

. 6-";- *\1 el el It §5
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-

antenor assegurada a par’ucupagao eqUItatlva de cada Vereador na |nd|cag:ao das

: emendas orgamentanas

E comum que a Receita Corrente quwda (RCL) reallzada apresente valor
menor que a RCL prevista, de modo que o valor efetivamente disponivel para

execucdo das emendas & inferior ao proposto na LOA. Considerando o disposto na. -

- legislagdo municipal e a RCL reallzada no ‘exercicio anterior, acompanha esta
propositura a planilha elaborada-pela Divisdo de Contabilidade da Prefeitura,

-~ constando os valores atuallzados das emendas parlamentares municipais.

- Por se tratar de’ parceria celebrada com entidade somal a presente, :
" propositura carece ser aprovada 0 mais breve posswel a flm de que os tramites

: documentals sejam aglllzados

" Posto isto, sollc:Itamos os bons. prestlmos de Vossa Excelencna e dos o

: Nobres Vereadores na apreCIagao e deliberagao desta propOS|tura

Atenciosamente.

Vo

" Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
’ (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 -
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Projeto de Lein® _____ de 10 de outubro de 2019 ‘ Fls. 3de 32 .

~

MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° __ I___

Termo de Fomento celebrado entre o
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e a Associagdo de
Protecao a Crianga e ao Adolescente de
Paraguacu Paulista - CASA LAR Coronel
Juventino Pereira, V|sando [descrlgao do~
objeto].

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,
pessoa juridica de direito pablico inscrita no CNPJ/MF sob o n® 44.547.305/0001-93,
com pago municipal (sede provisoria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis

‘Clube, CEP 197000-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato

representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,
CPF n° 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagcu, .784,

Centro, CEP 19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de, S&o Paulo, doravante

designado 'MUNICIPIO; por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE.
 ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA
'RODRIGUES DE LIMA MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n°

269.159.348-71, residente e domiciliada na Rua Erico VerISSImO 232,-Jardim Ténis \

Clube, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de-Sao Paulo, doravante -
designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a)* ASSOCIA(}AO DE
PROTECAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE PARAGUACU- PAULISTA —
CASA LAR CORONEL JUVENTINO PEREIRA, Organizagdo da Sociedade Civil
inscrita no CNPJ sob o n°. 53.640.116/0001-51, com sede na Avenida Manoel
Antonio de Souza, 1.896, Barra Funda, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado
- de Sao Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, LAHUDE ROUMANOS
DIB; RG n° 14.067.833 SSP/SP e CPF n° 053:306.958-05, residente e domiciliado(a)
na Rua Polidoro Simées,- 557, Vila Galdino, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista;
Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o
presente: Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de:
~Julho de 2014, e alteracdes, . Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria
‘Anual, Lei Municipal n®_____, de __de de 2019 e Decreto Muhicipal n°

"~ 6.090, de 16 de fevereiro de 2017 nos termos do Processo Administrativo n°

. 03633/2019, e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste instrumento, como se
transcrito fossem, tem entre si justo e acordado 0 que segue:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001-93
" (Sede Proviséria) Rua Polidoro Sim&es, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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o Projeto-de Lei n° ~__,de10de outubro de 2019 Fls. 4 de 32

L CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

' _1 1. [Descrlgao do Objeto]

. 2. Os participes se. obrigam a cumpnr flelmente o] Plano de Trabalho elaborado
~pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO, parte lndlssomavel deste
: mstrumento ora juntado como Anexo |. ‘

| CLAUSULA SEGUNDA DO PRAZO DE VIGENCIA - B ’

~2.1. O prazo de vigéncia deste lns_’trumento seraaté ___de ___de 26‘i9 contado -
}'de sua assinatura, podendo ser prorrogado, llmltado ao prazo maximo de 60 -
(sessenta) meses, incluidas eventuais alteragoes nas segumtes hipoteses: \ '

a) por sohcntagao da OSC PARCEIRA, deVIdamente formalizada e justificada, a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trlnta) 'dias antes de seu termlno ,
mediante Termo Aditivo; '

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da Ilberagao de recursos-
financeiros, limitada ao exato perlodo do atraso jUStlflcadO medlante Cer‘tldao de
Apostllamento »

2.2, Para a prorrogagdo do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do 'subitem -
2.1. & necessario parecer .do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo .do atraso na execugao das
. metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
- ‘parecer do 6rgéo mumcnpal de assuntos JUI’IdlCOS e autorlzagao do(a) Prefelto(a)

2.3. A prorrogagéo de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2. 1.
objetiva o ajuste do prazo de execugéo das agbes, a fim de nao causar prejuizo na -

conclusdo do objeto, ndo ‘resultando, neste caso, novo aporte de recursos - s

financeiros.
CLAUSULA TERCEIRA DAS ALTERA(;OES

3.1. Em nao havendo modlflcagao do objeto da parceria, este instrumento e
~ respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por solicitagéo fundamentada e
- justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO. :

3.1.1. Referidas alteragbes deverdo ser precedidas de manlfestagao por escrito,
fundamentada e devidamente justlflcada do: ‘ :

: ”a) Gestor da “parceria, autorizando, total ou parcialmente 0 pedido de alteragao

 solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagao pelo Dirigente da pasta

responsavel pela parceria, no prazo. maximo de 10 (dez) dias, contado do -
receblmento da sohcﬂagao ou da -

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®: 44.547. :305/0001-93 :
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» b) 0sC PARCEIRA anumdo ao pedldo de alteragao proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maX|mo de 10 (dez) dias, contado do receblmento da solicitacgo.

3.2. As alteragoes do Termo de Fomento ‘elou do Plano de Trabalho aprovado

" “deverao ser-formalizadas mediante:

. a). Termo Adltlyo, nos casos em que-aalteragéqvier a;

a. A. )'ampliar ou reduzir o valor global;’ s ‘ o B

a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parcerla

a.3.) alterar a destmagao dos bens remanescentes ;
b)- Certldao de Apostilamento, nas demais hipéteses de alteragao tals como

b.1.) utlllzagao de rendimentos de apllcagoes fmancelras ou de saldos porventura. -
existentes antes do término da execucdo da parceria;

b.2.) ajustes da execugao do objeto da parcerla no Plano de Trabalho
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteracéo do valor global

3.21. Os Termos Aditivos serao precedidos de parecer do orgao municipal de . |
Assuntos Juridicos e autorlzagao do(a) Prefelto(a)

3.2.1.1. Quando as alteragdes implicarem em ampliag@o ou redugao do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedndo de
analise e manifestagdo do 6rgao municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicacdo dos créditos orgamentanos para cobertura de cada parcela de
~ despesa a ser transferida ‘em exerc10|o futuro sera reallzada por certldao de
‘apostilamento. . -

3.2.3. Extratos de Termos Adltlvos e 0s OfICIOS de prorrogac;ao de V|genC|a de que
'trata a ahnea “b” do subitem 2.1 deverao ser publlcados no velculo de publlcagao ,
dos atos municipais. : S

3231 ‘Copia da publlcagao das referidas alteragoes devera ser anexada ao
processo adrinistrativo de acompanhamento» da execugéo-da parcena e remetldo
ao representante Iegal da OSC PARCEIRA.

3. 3 Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA serao apostlladas as:

a) prorrogacdes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ‘a0 atraso na liberagdo de recursos
flnancelros ficando a prorrogacéao limitada ao exato perlodo do atraso venflcado

b) lndlcagoes dos créditos orgamentarlos de exercicios futuros;
‘ c) a|teragoes efetuadas por mteresse pubhco deVIdamente jUStlflcadO

Prefeitura Mumcnpal da Esténcia Turistica de Paragua(;u Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP .




\m ()
\)K\

Prefeltura Mun|c1pal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

v

Projefo-de Lein°__._, de 10 de outubro~de 2019 . o Fls. 6.de 32

CLAUSULA QUARTA DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1, do MUNICIPIO GESTOR DA PARCERIA .

411. O serwdor publlco Gestor da Parceria sera designado por portana do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO ‘na lnterlocugao com a OSC
PARCEIRA; tendo como obrigacgoes:’ '

“a) acompanhar e fiscalizar a execugao do objeto deste Termo de Fomento e~
respectivo Plano de Trabalho aprovado; , ‘

" b) informar ao Dmgente da pasta:- S o <
- |) quando houver i mexecugao da parcena ‘

ii) quando houver - eVIdenCIas de wregulandade na apllcagao de parcela’
- anteriormente recebida; :

iii) quando constatado desvno de flnalldade na apllcagao dos recursos atrasos néo
- justificados no cumprimento das agdes e metas pactuadas: no Plano - de Trabalho,
. praticas atentatérias aos principios fundamentais da ‘Administragéo. Publica nas -
contratagbes e demais atos praticados na execugdo da parceria ou o
“inadimplemento da OSC PARCEIRA com’ relagao a obrlgagoes estabeleCIdas no '
' ,presente instrumento; : ‘

V), quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suflmente as

medidas saneadoras apontadas pela Administrag&o Publica Municipal ou-pelo Orgao

, de Controle Interno ou Extemo 0s quals s&o lmpedltlvos do ateste para a Ilberagao :
das’ parcelas dos recursos; ;

¢) comunicar a OSC PARCEIRA qualsquer wregulandades decorrentes do uso dos
‘recursos publicos ou outras |mpropr|edades de.ordem técnica ou legal;

~ ¢.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada 1rregularldades lmpedltlvas |
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagéo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel no maximo, por igual perlodo a contar do recebimento da notificacéo;

. d) sugerir ao Dmgente da pasta a retencéo das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo prewsto na: almea c.1. do subltem 41 1 na hlpotese de néo -

. atendimento a notificagéo;

e) formalizar ao Dirigente da pasta a eX|stenCIa de fatos- que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as

o Aprovndenmas adotadas ou que serao adotadas para sanar 0s problemas detectados;

f) emitir o relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeter a

. Comissao de Monitoramento e Avaliagdo para homologagao independentemente da
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‘obngatorledade de apresentagao da prestagao de contas devida pela OSC
PARCEIRA; , ,

g) emitir parecer tecnlco concluswo de analise da prestagao de contas final, Ievando
~ em consideragéo o contelido dos relatérios técnicos de monitoramento e avallagao
submetendo-0 a manifestacéo concluswa do Dmgente da pasta sobre a aprovagao
ou nao das contas;

h) dlsponlblllzar materiais e equnpamentos tecnologlcos necessarlos as atnvndades de
monitoramento e avaliacdo, quando couber; y :

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Mun|0|pal n° 6. 090/2017 pela OSC
PARCEIRA. :

4.1.2. O Gestor da Parceria podera, quando necessario:

a) solicitar reuniao com a Comissdo de Monitoramento e Avahagao apresentando
informagées sobre as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de
melhorias, além de questoes flnancelras relacionadas ao periodo avallado se for o
caso;

b) elaborar consulta sobre duwda especnflca a0 6rgaos municipais de Assuntos .
Juridicos, de Fmangas de Controle Interno- ou outros drgdos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento Jur|d|co e tecmco que subsidie seus

: | trabalhos
"~ 4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) designado como SUPLENTE do” Gestor da

" Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor pUblico, _
quando estiver em licenga, |mpedldo e outras situacdes que o impegam de exercer.
suas fungdes. .

Sy

- 41.4. Apllcam se ao Gestor da Parceira e a ‘seu Suplente os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art .27 do Decreto Munlmpal n° 6. 090/2017

4.2. da OSC PARCEIRA:

4.2.1. O(a) Sr.(a.) LAHUDE ROUMANOS DIB Presidente, RG n° 14 067. 833‘
SSP/SP e CPF n° 053.306.958-05, Telefones (18)3361-2583/3361-1469, Celular
(18) ' , residente e domiciliado(a) na Rua Polidoro Simées, 557, Vila
Galdino, CEP 19700 000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, & o(a)/ ;
responsavel na interlocugéo com o. MUNICIPIO. '

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGA(}OES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

5.1. do MUNICIPIO:
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a) publicar o extrato deste mstrumento no velculo de publlcagao dos atos mun|C|pa|s |

no prazo maximo de 20 (vmte) dias a contar de sua assinatura; : /
'b) manter no sitio of|c1al por’ meio do Portal de Transparencna o nome da OSC

PARCEIRA na relagéo das parcerias celebradas com OSC'’s, por prazo nao inferior -

a12 (doze) meses, contado da data de apresentagéo da prestagéo de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Mun|0|pal n® 6.090/2017,;

~¢) instruir o processo admlnlstratlvo especmco que trata da celebragédo deste
instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagéo de recursos, monitoramento e
avaliagcao da execugao bem como, prestacéo de contas;

d) custodiar o processo administrativo que orlglnou o} chamamento publico;

e) fornecer manuais espec1flcos, mformando a OSC PARCEIRA eventuals
alteragdes no seu conteldo;

f) informar 3 OSC PARCEIRA os 'atos normatlvos e orientagdes que interessam a .

‘execucéo e a prestacéo de contas do presente instrumento;

-g) prestar o apoio necessario e |nd|spensave| a OSC PARCEIRA, para que seja
alcancado o objeto deste instrumento em toda a sua extensao e no tempo devido;

- h) transferir a OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstoé para a execugao -
deste instrumento, de acordo com a programagdo or¢camentaria e financeira do

MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agdes de execugao
do objeto deste instrumento; ’

i) realizar o acompanhamento da execugao org:amentarla e financeira dos recursos.

transfendos

j) viabilizar o acompanhamento pela mternet dos processos de llberagao de recursos
referente a esta parceria; -~

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetlvos deste lnstrumento
por meio de andlises das- informagdes e documentos constantes no processo

" administrativo, bem. como, realizagées de diligéncias e fiscalizacao, visitas in loco, .-

pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de. trabalho, zelando pelo.

cumpnmento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicagao dos recursos repassados

1) designar novo Gestor da Parceria e Suplente na hipétese dos mesmos delxarem ‘

de ser agente publico ou serem Iotados em outro 6rgdo ou entidade ou outro motivo
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como Ilcengas e desngnar novo Suplente quando este passar a ser Gestor da
Parcerla - : - .

m) propor, receber anallsar e, se 0 caso, aprovar as propostas de alteragao deste

= mstrumento e'do Plano de Trabalho

‘n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste mstrumento antes de seu termmo &
. se der causa a atraso na Ilberagao dos recursos, Ilmltando a prorrogagao ao exato
. periodo do atraso verlﬂcado

o) anallsar os relatorlos de execugéo do objeto ' :
p) analisar 0s relatorlos de execugao financeira; ”

/

q) analisar e decidir sobre a prestacao de contas re|at|va a este instrumento, nos.
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto MunICIpal n°6. 090/2017 e na Clausula Set|ma
- deste mstrumento

r) aplicar as sang;oes prevnstas na Ieglslagao pertlnente proceder as agoes
“administrativas quanto & exigéncia e restituicdo dos recursos transfendos e mstaurar
tomada de contas especuals quando for o caso;

‘s) dwulgar informagdes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acesswels no seu sitio eletrénico; : :

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizag&o sobre a execugao da
parceria, inclusive, -se for 0 caso, reorientando as agdes, de modo a evitar
.descontlnmdade das ag,oes pactuadas; :

‘u) dlvulgar nos meios publicos de. comunlcagao as acoes desenvolwdas pela ‘0OSC
PARCEIRA, medlante linguagem e recursos adequados a garantlr a acessibilidade
- por pessoas com deficiéncia, observadas - as orientagbes do orgao municipal de
.Comunlcagao Social; : -

V) possnbllltar canal para lnformagoes sobre possiveis wregulandades na apllcagao‘
‘dos recursos transferidos, utilizando- se dentre outros -meios, do Portal da
Transparéncia do 'MUNICIPIO, na opgéo “Convénios > Repasses ou
Transferéncias”. - - ‘ : . Ce C

‘52daOSCPARCHRA e o o S

a) executar fielmente o objeto da parcerla _de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e Ieglslagao pertinente, adotando todas as-
medidas necessanas acorreta execugao deste instrumento;

- ad.) zelar pela boa qualldade e eficiéncia das acgdes, atividades e Servigos
prestados, buscando alcangar ef|0|enC|a eﬂcama efetlwdade e quahdade em suas
atividades;

-
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a.2. ) executar o Plano de Trabalho aprovado ‘bem como. apllcar 0s recursos publicos

e gerir os bens publicos com observancia -aos principios da legalidade, da

legitimidade, da |mpessoahdade da moralldade da pubhmdade da economlc:ldade‘

‘da ef|CIenC|a eda eﬁcacna

~a.3.) garantir a manutengao da eque tecnlca em quantldade e qualldade
~ adequadas ao bom desempenho das atmdades ‘

a.4.) manter durante a execucao da parceria a regulandade das certldoes preVIstas

no inciso Il do § 1° do-artigo 38 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017, as previstas na '

legls|a9ao espeCIﬁca e no edital de chamamento: publico, se for o caso;

. b) garantir o cumpnmento das atwndades estabelecidas no Planc de Trabalho
aprovado;

¢) manter e movimentar 0S recursos flnancelros de que trata este instrumento em
- conta bancaria especifica, em instituig&o financeira publica, inclusive os eventuais -

resultados de’ aphcagao no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprlmento do seu objeto observadas as
vedagdes relatlvas a-execucao das despesas

¢.1.) ndo utilizar os recursos. recebidos nas flnahdades vedadas pelo art. 60 incisos

LG VeV, Decreto Mummpal n® 6.090/2017;

d) apresentar o relatério de execugéo do objeto e o relatério de execugao financeira

‘e prestar contas ao MUNICIPIO nos termos do Capltulo VI do Decreto Municipal n®
6.090/2017; ' .

e) responsablhzar-se pela contratagao e pagamento dos - salanos verbas de

convengdo ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser

necessario & execucdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigacdes trabalhistas decorrentes, énus tributarios ou extraordinarios e aqueles

decorrentes de acidentes.de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus .

SErvicos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento; '
e.1,) provisionar em’ escritura contabil especifica, os valores referentes’ as verbas

rescisorias, observado o dlsposto no Capltulo IX do Decreto Mummpal n°}

- 6.090/2017; o : o

- f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comlssao de Momtoramento e’

Avaliagao, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do érgéo de Controle Interno e do Trlbunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, - a todos os documentos relativos- a execugdo do objeto deste
- instrumento, bem como aos locais de execugao da atividade, permitindo o
acompanhamento in /oco e prestando todas e qualsquer mformagoes sohcntadas

/

~
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g) utilizar os. bens materiais e/ou equlpamentos adqumdos com os recursos deste -
instrumento em conformldade como objeto pactuado L :

h) por ocasi&o -da “conclusao, denunCIa resciséo’ ou extlng:ao deste instrumento,
restituir a0 MUNICIPIO os saldos® financeiros remanescentes, [inclusive os
provementes das receitas obtidas das apllcagoes financeiras reallzadas no prazo
_improrrogavel de 30 (trinta) dias; " :

i) efetuar o seu registro contabll e patrlmonlal em conformldade com as Normas
Brasileiras de- Contabllldade Jinclusive na hlpotese de aquIg;ao de bens com
‘recursos da parcerla

i) manter reglstros arquwos controles contabels espec:lflcos para os. dnspendlos )
 relativos a este instrumento-e documentos originais que compde a prestacao de
~contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dla atil subsequente ao da
\apresentagao da prestag:ao de contas final;

j) observar nas compras e contratagoes reahzadas 0s procedlmentos estabelecndos«
nos artlgos 58 e 59 do Decreto Mummpal n°® 6.090/ 2017;"

- k) comunicar ao MUNlCIPlO suas alteragoes estatutarlas dev:damente reglstrada
~em cartorlo ' :

)] dlvngar na internet e em Iocals VISIVGIS da sede social da OSC_ PARCElRA e dos
_estabelecimentos em que exerga suas agbes, todas as mformagoes detalhadas ‘no .
' f’art 9° caput e paragrafos do Decreto Municipal n® 6.090/2017; .

'm) submeter preVIamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragéo do Plano
de Trabalho. aprovado, na forma definida neste mstrumento observadas as
“ vedagoes relativas a execugao das despesas;

" n) responsablllzar-se exclusivamente-pelo gerenciamento admlmstratlvo e flnancelro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custelo de N
_investimento e de pessoal

' 0) responsablllzar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,

~ trabalhistas, previdenciarios, -fiscais, tributarios, civis e comerciais Telacionados a -
execucdo do objeto previsto neste- instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do_ MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restrlgao a sua execucao; - :

'p) responsabilizar-sé “pela integridade dos materiais elou 'equipamentos.\ :
,dlsponlblllzados peio MUNICIPIO que estlverem sobre os seus cuidados; :

N
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q). quando for. 0 caso, prov1denC|ar licencas e aprovagées de proletos emltldos pelos
,orgaos competente nos termos da leg|slagao aphcavel

r) comunicar. ao MUNIClPIO por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormahdades

_que venham a prejudicar a perfeita execugéo da atividade;

s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n° 6 090/2017;

-t) ndo reallzar pagamento antecipado com recursos da parcena

" u) d|vu|gar na internet e em Iocals visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em que exergam suas agdes, mformagoes referentes a- esta

parceria, na conformidade do dlsposto nos §§ 2°e 3°doart. 9° do De’creto Municipal
n°®6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIA(}AO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestao desta parceria, as agdes de monitoramento
‘e avaliagdo da execugéo do objeto pactuado de carater preventivo e saneador, sao

atos normativos setoriais. y . RN

in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhemmento esclarecimentos e

, prov1denCIas caso sejam necessanas . -

.6.1.1.1. A visita técnica in Joco n3o se “confunde com as agoes de flscallzagao e

auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgéos gestores das

_parcerias, pelo 6rgao de Controle interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
. Séo Paulo.

melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar 0s Servigos

_prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem

‘como, com a eventual necessidade de reorientagéo e ajuste das metas e agoes.

definidas.

6.1.21. A pesqunsa de satisfacéo podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegacéo
de competéncia ou por meio de parcenas com 6rgaos ou entudades aptas a-auxiliar

na reallzag;ao da pesquisa.

,
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de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para reallzagao da visita técnica in Ioco estabelecidos nos

- 611.0 resultado da visita in Ioco sera cwcunstanCIado em relatério de visita técnica

- 6.1.2. Serio realizadas pesquisas de satisfagao dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuracdo de satisfagdo, que visem possibilitar-
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6.1.2.2. Os instrumentos a serem utlhzados nas pesquisas deverao Ievar em
consideragdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,

podendo ser utilizados questlonanos fisicos e/ou eletronlcos entrevistas, rodas de
- conversa, dentre outros. :

6.1.2. 3 A OSC PARCEIRA partlc:|para na elaboragao ou oplnara sobre o conteudo
do questionario que sera aplicado.

6.1.2.4. A sistematizacao dos resultados da pesquisa de satlsfagao devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para-
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatérios técnicos de monitoramento e avahagao pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deveréo conter no minimo os reqUISItos previstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

6.2.1. Referidos relatérios serdo submetidos -a ComiSséo de Monitoramento e

-Avaliagao para homologagéo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu

recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentacao da prestacao
de contas devnda pela OSC PARCEIRA.

- 6.2.2. Apos - a homologacéo dos relatérios pela Comlssao de Monitoramento e

" Avaliagdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletronico ao o6rgéo de -

Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologagao, para fins de fiscalizagéo e controle.

" 6.3. Na hipdtese do relatério técnico de monltoramento e avallagao evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagéo dos recursos -da
parceria, atrasos na execugao das agbes e -metas, descumprimento ou
_ inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relac&o a obrigacoes pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar.
a irregularidade, cumprir a obrigacéo ou apresentar justificativa para |mp033|bllldade
de saneamento da irregularidade ou cumprlmento da obrlgagao

- 6.4. Compete ao 6rgao munICIpaI de Finangas, por meio do Setor de Prestagao de
* Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n°®6.090/2017, quando for o caso, ou-quando nao atendido o dlsposto no § 2° do art.
- 73 do mesmo Decreto.

i

6.4.1. A analise sera reallzada a partlr dos documentos preVIstos nos incisos | a IX
do art. 83 do Decreto Mumcppal n°® 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias. .
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CLAUSULA SETIMA DA PRESTA(}AO DE CONTAS E DA RESTITUICAO DOSV '

RECURSOS

elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricao pormenorizada das

esperados até o periodo de que trata a prestagao de contas

 71 A prestagao de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter

- atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas e dos resultados.

7.1.1. A analise da execugao do objeto consiste na verificagdo do cumpnmento das .
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores. estabelecidos e aprovados. ,

no plano de trabalho € na verlflcagao do alcancé dos resultados.
7.1.2. Serdo glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpndos

“sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em fmahdade d|versa da

prevista neste instrumento.

713. A anallse da prestagao de contas devera considerar a verdade real e os-

~ resultados alcangados.

7.2. A prestagdo de contas e todos os atos que dela: decorram dar-se a0 em

~ plataforma eletrénica; permitindo a wsuahzagao por qualquer interessado.

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagao de contas que permlta a

visualizacdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o

: dlsposto no inciso VI -do § 1° do art. 8° do Decreto Mumcnpal n°® 6.090/2017.
7.3. Para fins de prestagao de contas a OSC PARCEIRA devera apresentar em até

10 (dez) dlas Uteis apds o encerramento de cada quadrlmestre do ano civil:

a.1l.)as agoes desenvolwdas para o cumpnmento do objeto A A
a.2) a demonstragdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a

 prestagdo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com os

resultados alcangados

"'a) Relatorlo de Execugao do Objeto assmado pelo seu representante Iegal que.
- contera: S

a. 3) os documentos de comprovagao do cumpnmento do objeto e reahzagao das

“acdes, como fichas de inscrigdo, listas de presenga, fotos e videos, ou outros

conforme o caso, devendo o eventual cumpnmento parcial ser devidamente
justificado. : ~

b) Relatério de Execucgéo Fmancelra assinado pelo seu representante Jegal,
 demonstrando as receitas e as despesas apllcadas no. objeto da parcena lncluswe
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| »""dos rendimentos flnancelros ‘nos moldes das mstrugoes do Trlbunal de Contas do ”
Estado de Sao Paulo. :

 b.1) O relatdrio de “execugao‘vfinanceira devera ser acpmpanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada & execugéo da parceria, da conciliagéo
- bancéria e, quando houver previsédo no plano de trabalho de contrataggo de pessoal

f e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
-oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo.

de Garantia por Tempo de Servico e Informagbes a Previdéncia Somal - GFIP
referentes ao periodo de que trata a prestagéo de contas.

7.4. Para ﬁns de analise da prestacdo de contas, o Gestor da Parceria devera
‘considerar, além do relatério de execucéo do objeto e do relatdrio de execugao
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA 0s’ segumtes relatorios:

a) relatorio de visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria' -

b) relatonos técnicos de monltoramento e avahagao homologado pela comissao de
monitoramento e -avaliagao.

'7.5. Na hipotese de descumprlmento de metas e resultados estabeIeCIdos no Plano :
~ de Trabalho ou quando. houver evidéncia de existéncia de ato irregular, 6 Gestor da-
“Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de ate 15 (qumze)

dias, os segumtes documentos, no que couber: '

a) copia simples dos’ documentos fiscais, tais como, notas fISCalS cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, lmpostos
retidos na fonte de prestadores de servigos, acompanhados' dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Reco|h|mento do Fundo de Garantla e’
de Informagbes & Previdéncia Social - GFIP '

b) codpia dos. comprovantes de pagamento de ferlas concedldas e do 130 salario,
- previstos no plano de trabalho; ,

c) copia dos termos de rescisdo contratual firmados no periodo e correspondentes
termos de qwtagao das verbas rescisérias e do recolhimento do fundo de garantia
‘por tempo de Servico - FGTS acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha .
a substitui-lo;

d) cédpia das cotagoes de preg:os ou pesqwsas reahzadas para as compras e
contratagdes; :

e) extrato bancarlo da conta- corrente especmca vmculada a execugao da parcena
- bem como, extrato de aplicagéao flnancelra

vf) demonstratlvo mensal dos rendlmentos da aphcagao financeira;.

\
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g) conmhagao bancaria da conta especifica da parcerla

" h) relagéo de bens adqumdos quando houver; -
i) memona de calculo do ratelo das despesas quando houver.

7.51. Os documentos de que tratam as alineas do subltem 7. 5 supra, deverao ser' :

apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela-érgédo municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatorlos de execugao do objeto ede
execucao financeira. - ‘

'7.5.2. Os documentos de que tratam as allneas “‘a’, "‘b" e “¢” do subitem 7.5.,
deverdo estar em nome da osC PARCEIRA e ldentlflcados com o numero do
_ mstrumento

_ 7.5.3. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no orgéao responsavel
pela-gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, néo sendo
aceitos documentos |leglvels €om rasuras ou com prazo de vahdade venc:do

.7.6. A analise do relatério de execugao financeira, acompanhado. dos documentos a
que se refere o subitem 7.5, contemplara as agoes descrltas no art. 84 do Decreto
- Municipal n° 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hlpoteses previstas no subltem 75 a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatdrio de Execugéo Fmancelra acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste 'subitem, quando for
'selecionada em processo de amostragem, nos termos deflnldos por atos setonals, »
,‘expedudos pelo DEPARTAMENTO. : :

7.8.A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de |

monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de -

‘trabalho.

781. A prestagao de contas anual devera ser apresentada até o dla 31 de Janelro]
“do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos,. _podendo ser solicitada -
prorrogagao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7. 8 2. A prestacao de contas anual sera composta pelos segumtes documentos
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA: . - ‘

"a.1.) relatério anual de execugdo do objeto contendo as |nformagoes consolldadas
- dos relatérios quadrimestrais;

a.2)) relatorlo anual de execugao flnancelra contendo as mformagoes consolidadas
dos relatonos quadrimestrais; : S C .

~ad.) concmagao bancarla do més de dezembro da conta-corrente especnflca da
parceria, acompanhada dos respectlvos extratos da conta corrente e da aplicagdo
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\
financeira;

ad. ) balanco patrlmonlal dos exercnmos encerrados e anterlor

a.5.) demais demonstragées contabels e fmancelras, acompanhadas do balancete -
. analitico acumulado no exercicio; -

‘a.6.) certiddo  expedida pelo - Conselho‘Regional de: Confabilidade - CRC,
comprovando a habilitagdo profissional dos re‘spon‘séveis por balangos e
. demonstracdes contabels . ' ' ’ :

- a7.) na hlpotese de. aqwsw;ao de bens com 0s recursos recebldos prova do
. respectivo registro contabllepatrlmonlal T !

a.8.) declaragéo do representante legal e do conse|ho flscal da OSC PARCElRA ou
de 6rgéo equivalente; acerca da reguIarldade dos gastos efetuados e da sua perfeita
: contablhzagao

a.9.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou
de 6rgéo equivalente, de que -0s originais dos comprovantes de gastos contém a
identificagdo da OSC PARCEIRA; o tipo de repasse e nimero do ajuste bem como
do MUNICIPIO o

a.10.) declaragéo do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC ou de 6rgao -
equwalente -acerca da regular quitagéo dos encargos e dlreltos trabalhistas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal,

- a.11.) declaragdo do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgéo.
: equnvalente acerca da realizacdo das despesas da parceria em .conformidade com
- os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivacao e interesse publico; »

a. 12) certidao negativa ou posntlva com efeito de negativa de debitos relatlvos a
credltos trlbutanos federais e a divida ativa da uni&o;

-a.13.) certificado de - regularldade do fundo de garantla do tempo de servngo -

' CRF/FGTS;

a.14.) certidao negatlva ou posmva com efelto de negatlva de débitos trabalhlstas -
CNDT; . .

a.15.) demais. documentos eX|g|dos nas mstrugoes do Tribunal de Contas do Estado
de Séo Paulo de S&o Paulo, os quais serao informados a OSC PARCEIRA, por
meio de atos normativos da Administragéo . Publica Mummpal,,podendo constar
-ainda, dos manuais elaborados pelo érgéo de Controle Interno.

b) de responsabllldade do MUNICIPIO.
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b1 ) relatorlos tecnlcos de monltoramento e avallagao elaborados pelo Gestor da -

- Parceria e homologados pela comissdo de monitoramento e avallagao

b2) parecer técnico de anahse da prestagao de contas anual elaborado pelo
Gestor da Parceria;. : : :

b.3.) parecer concluswo elaborado nos termos das mstrugoes do Trlbunal de Contas
do Estado de S&o Paulo. ' :

7.8.2.1. Quando o final da? V|genC|a preVIsta nos mstrumentos juridicos, nédo comcndlri“. ‘

com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumprlmento das metas e dos resultados
da parcena

7.8.3. A analise da prestag:ao de contas anual tera como SUbSIdIO 0. relatono anual :
de execugao do objeto, os relatérios de visita in Joco, os resultados das pesquisas de
- satisfagdo e os relatérios técnjcos de monltoramento e avaliagdo, homologados pela
comissdo, devendo obrlgatorlamente mencionar, para flns de avallagao quanto a
eficacia e efetividade das agoes ja executadas: ~

- a) as metas e 0s resultados ja alcangados e os seus beneflmos

b)os efeitos da parcerla referentes: o ‘

b. 1.) aos |mpactos economlcos ou sociaiS‘

b.2.) ao grau de satlsfagao do publlco <alvo;

b.3) a pOSSIbIlIdade de: sustentabilidade das agoes apos. a conclusao do objeto

7.8.4.0 Gestor da Parceria devera emltlr [o} parecer téchico de analise da prestagao

de contas anual, no prazo de até 20 (vunte) dias, a contar do receblmento dosf-f

relatonos anuais de execugao do objeto e de execucgéao flnancelra

7. 8.5. Na hlpotese de omissdo na ‘entrega da prestac;ao de contas ou da analise
‘concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
~ de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
- previamente a emissao do parecer técnico de analise da prestagao de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de ate 15 (qumze) dias: -

a) sanar a irregularidade; -
_b) cumprir a obngagao ‘

c) apresentar justificativa para |mp033|b|hdade de saneamento da |rregularldade ou |

‘ cumprlmento da obrigagéo.

7.8.6. Na hipotese de persistir a |rregular|dade oua mexecugao parC|a| do objeto ou'
alnda de nao aceltagao da Justlflcatlva apresentada o Gestor da Parcerla notlflcara'
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'a OSC PARCEIRA 'para qde apresehte no brazo de até. 20 (viﬁte) diaél oS
documentos a que se referem 0s incisos I a IX do art. 83 do Decreto Mummpal n®.
.6.090/2017. N ) J

7.8.6.1. A analise de que trata o} subltem 7.8. 6. ‘sera realizada por meio do Setor de

\ Prestag:ao de) Contas do o6rgdo municipal de Finangas, sendo elaborado

~ ., posteriormeénte relatério que sera encamlnhado ao Gestor da Parcena para ciéncia e
tomada de ‘providéncias. "~ ’

!

7.8.6.2. Apos ciéncia do relatorio de que ‘trata O subltem 7.86.1., o Gestor. da
Parceria emltlra o parecer técnico de anélise da prestag&o de contas anual, e:

~ a)caso conclua pela contanIdade da parcerla devera determlnar

-a.1.) a devolugdo dos recursos flnancelros relac1onados a |rregular|dade ‘ou a
inexecugao apurada

a.2.) a retengao das pércelas dos recursos, observado o} dlsposto no § 2° do art. 54
do Decreto ‘Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

/

b) caso conclua pela resciséo unilateral da parcerla devera determinar: -

'b.1)) a devolugdo dos- valores repassados relacionados a wregulandade ou a
mexecugao apurada ou a prestacao de contas nao apresentada; .

b 2. )a devolugao dos saldos remanescentes mclumdo 0s rendlmentos da aplicagéo

‘ ,,'flnancelra

b.3.) a vedagao para celebragao de novas . parcerias e a suspensao de novos .
repasses a.08SC PARCEIRA, se nao ‘houver a devolucéo de que tratam as. allneas Y
e "b" deste subitem, no prazo determinado.

e

7.8.6.3. As sancgbes preVIstas no Capltulo VI do Decreto Municipal n°6. 090/2017
poderao ser. aplicadas independentemente das prowdenmas adotadas de acordo
“com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento. : ’ :

_ .7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar sem prejwzo da prestagao de contas
~anual, a prestagdo de contas final, apds o término da vigéncia da parceria, por meio
~do Relatério Final de Execugao do. Objeto e do Relatono Flnal de Execugdo-
Financeira.

© 7.10. A anélise da. prestagao de contas flnal fornecera elementos para a emisséo do

" parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestacéo conclusiva da prestagao

- de contas final de que trata a Segdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento. do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho'e considerara:
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'a) ‘0 Relatério Final de Execugao do Objeto elaborado pela 0SsC PARCEIRA ‘
5 ;consolldando as mformagoes de todo penodo da parceria;

".b) o] Relatorlo Final de Execugao Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA_
consolldando as mformagoes de todo periodo da parcerla '

c) os relatorlos de visita tecnlca in Ioco
d)os resultados das pesquisas de satlsfagao

e) os relatérios técnicos de monltoramento e avaliagao, homologados pela comisséo

~ de monitoramento e avahagao

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de
- eventual saldo remanescente da parcerla

‘7. 11 Na hlpotese da analise de que trata o subitem 7. 10. supra, conclunr que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissado do. parecer técnico conclusivo,; notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto.
Municipal n°e. 090/2017 :

7.11.1. A anallse do relatorlo de que trata o} subltem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6 090/2017 :

' 7.12. A OSC PARCEIRA devera apresentar: -

a) o Relatério Final de Execuc;ao do Objeto, no prazo de até 30 (trmta) dlas contado
 do término da vigéncia da- parcerla prorrogavel por até 15 (qumze) dias, medlante
~ justificativa e sollmtagao prévia da OSC PARCEIRA; .

b) o Relatério Final de Execugéo Flnancelra no prazo de ate 30 (trmta) dlas
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (qumze) dias,
mediante justifi catlva e sohcntagao prévia da OSC PARCEIRA;

c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal

© n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificacdo, prorrogavel
por até 15 (qumze) dias, mediante justificativa e solicitagdo prévia da OSC

PARCEIRA nas hlpoteses prewstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6 090/2017

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria n&o coincidir com o encerramento do

ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso -
| do § 2° do art. 86 do Decreto Mumcnpal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (trlnta)' ,

dias, contado do termlno da vugenCIa do instrumento.
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' 7.12.2. Os documentos originais relativos & execugéo da parceria deverso ser

mantidos’ arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
- contado do dia Gtil subsequente ao da apresentagao da prestacéo de contas fmai

7.13. 0 MUNICIPIO devera analisar a prestagéo de contas final, no prazo de até 150 '

- (cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumprimento de
- diligéncia por ela determinada.

'7.13.1. O prazo para apreciar a prestagao de contas flnal podera ser prorrogado por '
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente jUStIflcadO

7132 O transcurso do prazo definido no subltem 7.13., e de sua eventual

prorrogacé@o, hos termos do subltem 7131, semv que as contas tenham sido -

apreCIadas

* a) nao impede que a OSC PARCEIRA partlmpe de outros chamamentos publlcos e
.celebre novas parcerias; :

b) néo 3|gn|f|ca impossibilidade de sua apreciagdo em data postenor ou vedacgado a .
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
‘- possam ter sido causados aos cofres publicos.

- 7133. Se o transcurso do “prazo ‘definido no subitem 7.13, e de sua eventual
" prorrogagdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administragdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, n&o incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
- -periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifesta¢ao conclusiva
pela Administracdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagao monetarla'
conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio. S

.7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serdo  apurados
~ mediante atualizagdo monetaria conforme prewsta no Cddigo ~ Tributario do
- "Municipio, acrescido de j juros calculados da segumte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,

0s juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtragao de eventual periodo de inércia da Administraggo Publica Municipal quanto
L'ao prazo de que tratao § 30 do art. 92 do Decreto Mun|0|pal n°6.090/2017; ‘

b) nos demais. casos, 0s juros seréo calculados a partir do decurso do praz"o‘
‘estabelecido no ato de notlflcagao da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
- restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugao da parcena

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7. 14., observarao juros de mora na'A

“razao de 1% (um por cento) ao mes conforme Ieglslagao apllcavel aos débitos para

com a Fazenda Mun|0|pal
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- 7.15. O Gestor da Parcerla emitira parecer tecnico conclusnvo de andlise da

prestacdo de contas final, que subsidiara a ‘manifestagéo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagéo ou nao das contas.

7.16. A prestagao de contas final sera avallada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, -0 cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) regular com ressalva, quando evidenciar |mpropr|edade ou qualquer outra fa|ta de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario; / ‘

c) lrregular quando comprovada qualquer das segumtes cwcunstanmas

c. 1. ) omiss&o no dever de prestar contas

c.2. ) descumpnmento |njust|flcado do objeto e das metas estabelemdas no plano de
trabalho; '

.c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antleconomlco
c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores pubhcos

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados 0s
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erario, a

prestacdo de contas final devera serjulgada regular com- ressalva‘s pelo MUNICIPIO,

ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal
7.47. A manifestacdo concluswa da prestacéo de contas final sera de

- responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em

consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternatlvamente pela: ‘

a) aprovagao da prestacgéo de contas

N\

b) aprovagao da prestacao de contas com ressalva

c) rejeicao da prestacdo de contas com a imediata determlnagao das provndenmas
admlnlstratlvas e judiciais cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos.

7471.°A hlpotese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumprldos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que ndo resulte em dano ao erario,” sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogao das medidas necessarias a prevenir a reincidéencia.

7.17.2. A hipdtese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipoteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Ill do
artigo 95 do Decreto Municipal n° 6090/2017 caso em que o orgao mumcnpal

'
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responsavel pela parceria, sob pena de resp’onsabilida'de solidaria do seu
~responsavel, devera adotar as providéncias para apura¢éo dos fatos, identificagéo,
~dos responsaveis, quantificagao do dano e obtengao do ressarcnmento nos termos »

da legislagéo vigente. .

7.18. A mamfestag:ao conclusnva e a decisao sobre a prestagao de contas final sera
~ encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18.1. AOSC PARCEIRA notificada da demsao de que trata o subltem 7.18. supra, o

v podera

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trlnta) dias, a autondade que proferiu a
decis&o, a qual, se ndo reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
(tnnta) dias;

b) sanar a wregulandade ou cumprlr a obrigag&o, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual penodo

' 7.19. Exaurlda a fase recursal, o MUNICIPIO, devera:

. encaminhara o recurso_ao(a) Prefeito(a), para deciséo ﬂnal no prazo de ate 30‘

a) reglstrar em plataforma eletronlca as impropriedades que deram causa a rejeigcao;
b) no caso de rejeicéo da prestag;ao de contas final, notlflcar a OSC PARCEIRA ‘

para que, no prazo de ate 30 (trlnta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relamonados com a wregulandade ou
inexecucao do objeto a que deu causa ou com relagao a omisséo na apresentagao

, da prestagéo de contas;

b.2.)  solicite o ressarmmento ao erario por meio de agoes ‘compensatorias de

interesse publico, mediante a apresentagao de novo plano de trabalho, nos termos
do §2°doart. 72 da Lei Federal n° 13. 019/2014 e alteragdes:

7.19.1. Compete exclusivamente. ao(a) Chefe do Poder Executivo autonzar o

‘ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes se
_pronunciarem sobre a-solicitagao, no prazo de até 30 (trlnta) dias.

'7.19.2. Os demais parametros para concessao do ressarcnmento de que trata a
alinea "b.2." do subitem ‘supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hip6tese do inciso !l do art. 98 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 0 ndo

ressarcimento -ao erario ensejara a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
‘de Paraguacu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente. -

CLAUSULA OITAVA — DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTA(}AO OR(}AMENTARlA DA DESPESA
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8.1. Para a execugao das agoes e atlwdades prevxstas nesta parcena seréo

: _destlnados recursos financeiros municipais no montante total de R$

( : _), alocados ao Fundo Municipal : e mducados a 0SC
PARCEIRA

8.2. Os recursos fmancelros serdao repassados a OSC PARCEIRA em
( ) parcelas mensals,(ou parcela Unica), conforme cronograma de desembolso
aprovado e constante do Plano de Trabalho, Anexo | deste instrumento.

~8.3. Os recursos financeiros repassados serdo movimentados na segumte conta
bancaria: Banco ____ - -Agéncia ' - Conta n°

8.4. As despesas com a execugao deste mstrumento correrao por conta das
seguintes dotagoes: : '

“XX.XX.XX —Unidade Org,amentana
XX XXX XXXX XXXX XXX ~ Programa de Trabalho |
XX XX XX.XX — Natureza da Despesa :
XX - Fonte de Recurso '
CLAUSULA NONA DA LIBERA(;AO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberacéo da parcela do recurso sera efetivada em estrita conformidade com o
- cronograma de desembolso aprovado, va|ores e datas, apos o ateste do Gestor da
Parcerla

9.2. O numero deste instrumento devera constar nos ‘documentos flscals
comprobatorlos das despesas. -

- 9.3. As despesas relamonadas a execugado da parcerla serao executadas em estrita
,observanma ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas sendo
- vedado: ‘ , :

‘a). utilizar recursos para flnalldade alhela ao objeto da parcerla

b): pagar a qualquer titulo, servidor ou ‘empregado publlco com recursos vmculados, ;
a parceria, salvo .nas hlpoteses previstas em lei: espec:lflca e na lei de diretrizes ..
orgamentarlas \ -

' ¢) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorndo antes da V|genC|a do lnstrumento‘
da parceria; , ’ :

d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlnlstragao
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A

e) pagar multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou -

a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Admlnlstragao ‘

Pudblica MunICIpaI na Ilberac;ao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas prewstas no cronograma de desembolso serao retldas no caso de
’ apresentac;ao de ‘irregularidades |mped|t|vas de ateste e/ou no caso de nado

- atendimento a notlflcagao para sanar ou cumprir obrigagao, excetuando -S€ 0S Ccasos

de serwgos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario . -

ou a populagdo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do -

‘Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

19.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de’ uma. parcela de repasse
de recursos para receblmento de cada parcela:

" 'a) 0 6rgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regulandade flscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certiddes de gue trata o inciso Il do §
1° do art. 38 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 '

- al) quando as certldoes ndo estiverem dlspomvels eletronlcamente a 0OSC
~ PARCEIRA sera notificada para regularlzar a situagéo e apresentar a. respetiva
,‘Gemdao para Ilberagao da parcela prevista no- cronograma.de desembolso

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestacdo de contas da(s) parcela(s)

anterior(es), nos ‘termos do dlsposto no Capltulo V| do Decreto Munlmpal n°'

6.090/2017.

b.1. ) a analise da prestagao de Qontas nao compromete a Ilberagao das parcelas de
recursos subsequentes.

. CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIQAO
EM BENS E OU SERVICOS ,

10.1.- Ndo sera ‘exigida contrapartida fmancelra ou em}bens € Sservigos -

economlcamente mensuraveis para celebragao desta parceria.

10.2. Caberad a OSC PARCEIRA, 'se necessario, complementar Com’ recursos
" financeiros préprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO cobrlndo o custo total da
" execucao do objeto desta parceria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNQAO ou TRANSFERENCIA DE
, RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hlpoteses de- mexecugao por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, 0
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagio, por ato proprio e independente de autorlzagao judicial, a fim
~de reallzar ou manter a execugao das metas e atIVIdades pactuadas B :
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‘a) retomar os bens publlcos em poder da-OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sndo ,' ‘
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumlr a responsabllldade pela execugao do restante do objeto preVlStO no plano
’ de trabalho, no caso de paralisacéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo.

ser considerado na prestagao de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
" até o momento em que a administragao assumiu essas responsabilidades;

¢) no caso de transferéncia da responsabllldade pela execugao do restante do objeto
da parceria, a Administragdo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classmcagao e mantidas as ‘mesmas condlgoes do lnstrumento anterlor '

d) Na mpossnbllldade Justlﬂcada da convocagao de que trata a letra “c” do sub|tem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, 0 MUNICIPlO assumira
diretamente a execugéo do objeto, podendo realizar novo chamamento publico..

o CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

121. Para os flns deste mstrumento consnderam se bens remanescentes os ,
equamentos e materlals permanentes adquiridos com recursos da. parceria,
'necessarlos a consecugao do objeto mas que a ele ndo se lncorporam

12.1.1. No caso de aquisicao de- equipamentos e. materiais permanentes com
recursos provenientes da celebracao desta parceria, 0 bem devera ser gravado com
clausula de inalienabilidade e a OSC PARCEIRA devera formalizar promessa de
transferéncia da proprledade ao MUNICIPIO, na hipdtese de sua extmgao N

-,121 2. Os bens e direitos remanescentes na data da conclusdo ou extingéo da
parceria i€ que, em razao dessa, houverem  sido adquiridos, produzidos ou -
transformados com recursos repassados pelo MUNICIPIO terao o0 seguinte destlno

12.1.2.1. para o MUNICIPIO, quando necessarios para assegurar a contmwdade do
- objeto pactuado, seja por meio da celebragao de nova parcerla seja pela execugao
direta do objeto;

12.1.2.2. ou para a OSC PARCEIRA a crlterlo do MUNlClPIO quando os bens
forem Uteis a continuidade da execugao de agbes de interesse pubhco e social pela
- OSC PARCEIRA.

- 12.1.3. Na hipotese do item 12 1.2.1.,a OSC PARCEIRA devera, a partir da data da

*apresentacdo da prestagao de contas final, - disponibilizar os. bens para ©
MUNICIPIO, que devera retira-los, no prazo de até 90 (noventa) dias, apds o qual a
OSC PARCEIRA nao mais sera responsavel pelos bens.

i
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"12 14. A determlnagao da tltularldade dos bens remanescentes para o MUNICIPIO .
formaliza a promessa de transferéncia da propriedade de que trata o art. 35, § 5°, da
Lei Federal n° 13. 019/2014 e suas alteragoes

- 12.4.5. Na hipétese do item. 12.1.2.2., caso a prestagao de contas final seja -
 rejeitada, a titularidade dos bens remanescentes permanecera com a OSC

o PARCEIRA, observados os segumtes procedimentos:

12.1.5.1. ndo sera exigido ressarqmento do valor relativofao_, bem adquirido quando,
~ amotivagao da rejei¢éo néo estiver relacionada ao seu uso ou aquisigéo,

12.1.5.2 ou o valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido devera ser
computado no calculo do dano ao erario a ser ressarCIdo quando a motivagcao da
rejeicéo estiver relacionada ao seu uso ou aquISIgao

12.1.6. Na hipotese de dlssolugao da OSC durante a vigéncia da parceria:

12.1.6.1. os bens remanescentes deverso ser retirados pelo MUNICIPIO, no prazo
de até 90 (noventa) dias, contado da data de notlflcagao da dissolugao, quando a
titularidade dos bens for destinada ao MUNICIPIO, conforme disposto no item
12.1.2.1.; ou

12.1.6.2. o valor pe|o ‘» qual os béns ‘remanes_clent_es' foi adquirido devera ser
computado no calculo do valor a ser ressarcido, quando a titularidade dos bens for
destinada @ OSC PARCEIRA, conforme disposto no item 12.1;2.2.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA DAS SANGOES

+13.1. Quando a execugao da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislagdo especifica, o MUNICIPIO podera\ aphcar a 0OSC
PARCEIRA as segumtes sancoes:

‘_a) advertenc:a

b) suspenséo temporaria da part|0|pagao em chamamento publico e lmpedlmento de
celebracdo de parceria ou contrato com érgéos. e entldades da Administragcéo -
Publica Municipal, por prazo néo superior a dois anos; 4

~c)ou. declaracéo de inidoneidade para participar de chamamento pablico ou celebrar
parceria ou contrato com érgaos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sangéo de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas wregulandades que nao justifiquem a aplicacéo de penalidade

mais severa.

131.2. A sangao de suspensao temporana devera ser apllcada nos casos em que
for verificada fraude na celebragao na execugdo ou ha prestacdo de contas da
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* parceria, quando ndo se Justlﬂcar a |mp03|gao de penahdade mais severa,

considerando a natureza e a gravidade da infracdo, as peculiaridades do caso

- concreto, as c1rcunstan0|as agravantes ou atenuantes e os danos.
13.1. 3 A sancao de advertenCIa e de competenma do Gestor da Parceria.

13.1 4 As sangbes de suspenséo temporaria e de declaragao de lnldoneldade sao
- de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel, pela parceria.

13.1.5. A aplicagéo das penélidades previstas neste aﬁigo podera ser cumulati/va a
 outras medidas civis, pen_ais e administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em
face de decisdo de aplicagéo das penalidades, salvo nos casos-de aplicagdo de
adverténcia quando O recurso devera ser enderegado ao Dmgente ‘da . pasta
responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observanCIa do

.~ devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios

e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagdo das penahdades cabiveis respeitar
- 0S pl’lnClpIOS da razoablhdade e da proporcionalidade.

13.4. A autorldade competente notificara a OSC PARCEIRA é seus representantes

quando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterizando a.infragéo -

' cabivel e expondo os motivos da possibilidade de apllcagao da sangéo, para
. apresentar defesa, se quiserem.

+13.4.1. A ciéncia da notificagéo assegurara VIsta imediata dos autos.

L 13. 4.2, A notificagdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondencna ~

com aviso de receblmento AR ou mediante protocolo na sede ou flllal da OSC

~ PARCEIRA.

13.4.3. O prazo.para apresentagao de defesa, contado da data de juntada do aviso
de receblmento - AR ou do protocolo da notlflcagao aos autos do’ processo
administrativo correspondente sera de: :

"fa) 05 (cinco) dias Uteis, quando as. sangoes propostas forem aquelas prewstas no’
inciso | do artigo 100'do Decreto Mummpal n° 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prevustas no -

“inciso Il do-art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

c) 20 (vinte) d|as Uteis, quando as sangoes propostas forem aguelas previstas no o |

inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n° 6 090/2017

' 13.4.3.1. Com a apresentagao de defesa, em qualquer caso, 0s orgaos tecnlcos
deverdao se manifestar e, quando se tratar de pOSSlbllldade de apltcagao das
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e 'sangoes prewstas nos mmsos II e Il do artlgo 100 do Decreto Mummpal n
- 6.090/2017, devera ocorrer tambem manlfestagao da area Jurldlca

13 5. Decorrldo o prazo para defesa e apos a manlfestagao dos 6rgaos. tecnlcos e

jurIdICOS se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de- 10 (dez) dias

' uteis, relatard o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicacdo ou ndo da |

' sangao determlnando conforme 0 caso o penodo de sua duragao

13.6. A demsao de aphcagao das penahdades sera publlcada no veiculo de o

publlcagao dos atos: municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e

a oportunldade para apresentagao de recurso admlmstratlvo no prazo de 10 (dez) dlas
\-utels‘-- ‘ o . .

- 13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA a autorldade recornda o] apremara no -

. prazo de 10 (dez) dias Uteis, e, ‘decidindo pela manutencdo da penalidade aplicada, . -

. rémetera os autos & apreciagédo da autoridade superior para analise e JulgamentO‘dO;
. recurso no prazo maximo de 10: (dez) dias uteis. -

R 13.8. A ciéncia das decisdes de pnmelra e segunda mstanma quanto a apllcagao da / .
penalldade sera dada medlante publicagdo no veiculo de publlcagao dos atos ,
mumcnpals .

, 13.9. A reabllltagao da sangao prewsta no |nC|so Il do art. 100 do Decreto Mummpal'

. n°6.090/2017, podera ser requerida apds 02 (dois) anos’‘da apllcagao da penalldade*'

" e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos pFGJUIZOS -
resultantes de sua conduta e/ou cumpnr obngagao com ela firmada. . '

' ‘13 10. Prescreve em 5 (cmco) anos, contados a partir da data de apresentagao da:
~ prestagdo de contas, a apllcagao das sangoes prev1stas no -art.. 100 do Decreto
- Municipal n°® 6. 090/2017 , -

13.11. A prescrlgao sera |nterromp|da com a edlgao de ato admmlstratlvo voltado a'
apuragao de mfragao :

CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO e

144, Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos

~~ termos do inciso XX do art 46 do.Decreto Mummpal n’6. 090/2017

14.1.1. Na ocorréncia de denuncia, 0s partICIpes serao responsavels somente pelas

- 'obrlgagoes relativas ao perlodo em que part|CIparam voluntarlamente da parcerla .

- 14.2. Quando da conclusao -denuncia ou rescisao da parceria, os saldos fmancelros;
remanescentes, inclusive os provenlentes das receitas obtidas das aplicagtes
- financeiras - realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, -.no- prazo

Lo “ B K
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Vlmprorrogavel de 30 (tnnta) dlas sob pena de lmedlata mstauragao de tomada de
ccontas especial. :

14.2.1. Na devolugao de que trata o subltem 14.2. e observada a v1ncula9ao Iegal
dos recursos, devera ser: |

~ a) estornada a despesa orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos do
_préprio exercicio; . , g : . , !

“b) ou reglstrada a recelta orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos
- de exercicios anteriores. '

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a 3|stemat|ca de provusnonamento de recursos para
0 pagamento futuro de verbas rescisérias dos profissionais que compdem as
equipes de trabalho, mediante escnturagao contabll especifica, se na execugao da
parceria houver previséo de despesas com pessoal. - ,

15.1.1. O pagamento das verbas rescusonas de que trata o} subltem 15.1., ainda que
ap6s o término da execugéo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuacéao
do proflssmnal na execugao das metas previstas no plano de trabalho.

) 15.2. O montante da escrlturagao contabil especuflca sera equivalente ao. somatorio
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia

© da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa rescxsona do

FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisérias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA apés o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA
devera efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente especnflca da parcerla
para a sua conta institucional, apresentando:

- a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabllldade de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia tecnlca adequada na
~realizaggo do calculo, que |nd|que a relagéo dos valores proporC|ona|s ao tempo_
~ trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores prowsmnados em escrlturagao contabil
especmca para a conta mstltUCIonaI da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

. ¢) documento gue demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da

. transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescnsonas
) referentes ao perlodo da parcerla ‘ :
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d) declaragao do’ representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a qwtagao pelo, .

MUNICIPIO, dq passivo trabalhlsta de que trata o art. 117 do Decreto Mun|0|pal n°

6.090/2017;

e) declaragéo do representante Iegal da OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrlgagoes

- trabalhistas e pelo pagamento posterlor ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15. 3 somente poderao ser utlllzados para
pagamento de verbas rescrsorlas . ‘

15.5. Os documentos de que tratam as allneas “a” a “e” do subrtem 15.3., deveréo.
constar na prestagao de contas final.:

15.6. O uso indevido e a malversacgéo dos recursos vmculados para ||qU|dagao de
verbas rescisorias caracterizam apropriagéo indébita por parte da OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes |ega|s responder administrativa, penal e cwrlmente por'
tal’ |rregu|andade -

CLAUSULA DECIMA SEXTA DO FORO _ .
~16 1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir

- eventuais questoes decorrentes do presente instrumento, que nao foram

selecionadas em prévia tentativa de solucéo admlmstratlva com a participagdo do
orgao municipal de Assuntos Juridicos.

) CLAUSULA DECIMA SETIMA DAS: DISPOSIQOES FINAIS

17. 1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste mstrumento exclun se 0 dra de

inicio-e lnclur se o dia do vencimento, prorrogando- se este para o primeiro dia util, se

recalr em dla sem expediente.
E, por estarem assim jUStOS e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes’

" o presente instrumento, em. 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma; para que

produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em, ordem numérica de»>‘
acordo com a- Leglslagao Mumcnpal em V|gor : »

/

Esténcia Turlstl_ca de Paraguag,u Paulista-SP, v_de de _

U AS GARMS
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MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS L
" Diretora do Departamento MunICIpaI de Asmstenma SOCIal -

LAHUDE ROUMANOS DIB ' -
‘PreS|dente da Associacéo de Protecdo a Cnanga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista - CASA LAR “Coronel Juventino Perelra”

~

Testemunhas:

Nome: "
RG n°®

Nome: |
RG n°

N
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ANEXO PC- 02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

vORGAO ou ENTIDADE Assomagao de Protegao a Cnanga e ao Adolescente de
Paraguagu Paulista - CASA LAR “Coronel Juventino Pereira” -

- Nome: Lahude Roumanos Dib

" [Cargo: Présidente' ,

~ |CPF: 053.306.958-05

- RG: 14.067.833 SSP/SP

Data de Nascimento: 12/06/1961

Endereco reSIdencnaI Rua Polidoro Simdes, 557, Vila Galdino, CEP 19700-000 — Paraguagu
Paulista-SP ’ v : :

E-mail institucional: associagdo@casalarparaguacu.org.br '

~ E-mail peSsbaI; restauranteturquinho@hotmail.com

Telefone Residencial: (18)3361-6109

Telefone Comercial: (18)3361-1469 / 3361-2583 -

Telefone Celular: (18 - . - . -

Periodo de gestéo: 2019 a 2020
- *Todos 0s campos séo de preenchlmento obrlgatorlo

- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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ANEXO RP 12 REPASSES AO TERCEIRO SETOR
. TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICA(}AO "
TERMO DE COLABORA(}AOIFOMENTO ’

)

:EORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Mummpno da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu o

Paulista
ORGANIZAC.AO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA Assocuagao de Protegao a

Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Paulista - CASA LAR “Coronel Juventlno‘_

- Pereira”

TERMO DE COLABORA(}AO/FOMENTO N°(DE ORIGEM) __ 12019
OBJETO: [Descri¢céo do Objeto]. °
ADVOGADO(S)/N° OAB * ,

Pelo presente TERMO nés, abaixo |dent|f|cados
1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima.referido estara su1e|to a anallse e julgamento pelo Tribunal de

Contas do Estado de.. Sao Paulo cujo tramlte processual ocorrera pelo sistema .

- eletrénico;

b) poderemos ter acesso 'ao0 processo tendo wsta e extramdo copias das

mamfestagoes de interesse, Despachos e Decisdes; mediante regular
cadastramento - no Sistema de Processo Eletrdnico, conforme -dados abaixo.

indicados, em consonanCIa com o estabelecido na Resolugéo n° 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido. processo, serdo publicados. no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de- Contas
do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro' de 1993, iniciando-se, a partir de ent&o, a-contagem dos
prazos pro¢essuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil; .

d) Qualquer alteracdo de endereco — residencial ou eletrénico — ou telefones de
~ contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O-acompanhamento dos atos do processo até seu Julgamento flnal e consequente |

publicagao;

b) Se for o caso e de Nosso mteresse nos prazos e nas formas Iegals e reglmentalsr ‘

exercer o dlrelto de defesa interpor recursos e o que mais couber.

'LOCAL e DATA Estancna Turlstlca de Paraguagu Paullsta SP, __de B de 2019. ,

. GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO
‘Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paufista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93" -
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Data de Nasmmento 24/06/1942 . ' '
Endereco residencial completo: Avenida Paraguagu 784 Centro
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

- E-mail pessoal almlragarms@hotmall com

Telefone: (18Y3361-9100

~ Assinatura:.

Respons\é;%ssinaram o ajuste:
"PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

‘Nome e cargo: Marcia Rodrlgues de Lima Matos - Dlretora do Departamento '
- Municipal de Assisténcia Social -

CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8

Data de Nascimento: 02/07/1977 '

Endereco residencial completo: Rua Erico Venssnmo 232, Jardlm Tems CIube
'E-mail institucional: marcia. Ilma@eparaguacu Sp.gov.br

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp. gov br
Telefone: (18) 3361 6770/3361 -6720 -

Assmatura v = ‘ L »

PELA ENTIDADE PARCEIRA:
" Nome e cargo: Lahude Roumanos Dib - Presidente
CPF: 053.306.958-05 RG: 14.067.833 SSP/SP
Data de Nascimento: 12/06/1961 =
Enderego residencial completo: Rua Polidoro SlmoeS\ 557 Vila Ga|d|no CEP.
19700-000 — Paraguagu Paulista-SP :
E-mail institucional: assocuagao@casalarparaguacu org. br ‘

E-mail pessoal: restauranteturqumho@hotmalI com
- Telefone: (18)3361 1469/3361 2583

" Assinatura:
(*) Facultativo. Indicar quando ja constltmdo mformando |nc|uswe o enderego eletronlco

PR
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s /\, decreto LA

Consxderando que a Assomaq,ao de Proteg:ao a Cnanc;a e a0 Adolescente de. Paraguagu Pauhsta

- Oficion°272/2019

et Ky T &
i ! Hi &
SUAGH ¥

SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

= -nma;i Sra,

~.

Corxsnderando 0 Decreto n° 6. 090 de 16 de feverelro de 2017,, que Regulamenta o regime
Jundlco das parcerxas voluntanas entre a Admmxstraqao Pubhca Mummpal e as. Orgamzac;oes da
Somedade Civil, nos, termos da 1e1 Federal n®13. 019/7014 alterada pela Lei federal n 13.204/2015.

Cons1derando 0 Art 14 “O Termo e fomento é 0 mstrumento pelo qual séo formahzadas as

" ’-Paragi_xég:u_Patﬂis'ta;_ 10156' setéfribro dé,-20'-19.‘

parcerlas com as OSC’s selecmnadas por meio- dé chamamento pubhco, exceto nos €asos . de

dlspensa ou mex1g1b1hdade em rcglme “de: mutua cooperagio com o ObjethO de mcentwar e

reconhecer 1mcxat1vas préprlas desenvo}vxdas ou cnadas pelas OSC s em plano de trabalho, .com
metas e ag:oes que contemplem 0 mteresse pubhco, observando -se08 programas ou plano setorlal da

area correspondente quando houver S

Cons1derando Art) 24 § 7o “Os tennos de colaboracao ou de fomento que envolvam

celebrados sem chamamento pubhco, aphcando se os. demals requ1s1tos prev1stos neste

N :
'

= - Casa Lar‘ “Cel. Juventmo Perelra = PrOJeto CARA esta inscrita no Conselho Mumclpal de

) Asmstencxa Soc1a1 sob 0 ° 05/2005 e ‘no Conselho Mumclpal dos Dlreltos da Cnang:a e do

" ,Adolescente sob o n® 05/?005

Consxderando que 0 PrOJeto CARA alende anualmente 300 adolescentes de 15 a 17 anos no

SO Servu,:o de Cofwlvenma e Fortalec1mento de Vmculos equeo recurso sera deslmado a aqu1s1<;ao de

recursos decorrentes de emendas parlamentares as 1618 orc;amentanas anuaxs serdo -

um velculo utlhtarlo que facxhtara a reahzag:ao d visitas domlclhares vmtas as empresas no intuito

,de amphar a mclusao dos adolescentes no mercado de trabatho bem coOmo ¢ acompanhamento dos ;

‘ ;adolescentcs ja msendos na condig&o de aprendxz

Vunos atraves do presente encammhar 0 Processo da Assocnag:ao de Protegao a Cr1anqa eao

Adolescente de Paraguac,:u Pauhsta Casa Lar “Cel Juventmo Perelra PrOJeto CARA para

: \’ . N .

Av Slquelra Campos ne. 124—-Centro CEP 19700-000 Tel (1 8) 3361 6720]3361 6770
’ E- MA!L assxstencxa@eparaouacu sp gov br e

J



SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

’ 1

anahse do: pedldo de Dlspensa do Chamamento Pubhco e para a celebragao do Termo de Fomento
_ entre a Prefeztura Mun1c1pai de Paraguac;u Pauhsta atraves do Dcpartamento de Assxstencxa Soc1a1

. "com 0 recurso da Emenda Imposmva n® 021/201 8, reserva 67 cumprmdo 0§ demals dxsposmvos do

referxdo Decreto

Sendo se para o momento relterarnos votos de elevada estlma e constderac;ao

‘

Atenmosamente o

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
' Dlretora da Assxstencxa Somal

' _.Ilma Sra ,
- . Almira Ribas Garms

PrefeltaMunlclpal N e

“Av, Slquelra Campos, n° 124—Centro CEP. 19700-000 Te! (18) 3361 6720/3361 6770
E-MAIL ass:stencxa@eparaouacu sp gov.br. o



' Associagio de Protegfio 4 Crianca e ao Adolescente de Paraguacu 'Paulista\ o "
. Ku ) » “Casa Lar ~.Cel, Juvehtinio Pereira” ]
N - Fundada em 10 de Dezembro de 1.958

S = Reconhecida de Utilidade Pitblica Federal - Proc. MJ. 17.739/97- 22 ,
o Cosaar . Registro . 51 -~ CNPJ'53.640.116/0001-51 ,
: . Av. Manoe! Antdnio de Souza, n°.1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583  Construindo Acies Reais
. CEP:19. 700 000 — PARAGUACU PAULISTA /SP para Adolescentes
" OFICION®.74/2018 - .

 Paraguagu Paulista, 05 de Setembro de 2019.
flustrissima Séxjhora

‘ A Associagdo de Prbtegéo a Crianga e ao Adolescente de Paraguacu Paulista “CASA LAR- Cel.

Juventino Pereira” serve-se do presente para solicitar a celebragdo do _C_onvénio entre a Associagdo de

: Protegdo a crianga- e ao adolescenté de Paraguagu Paulisia' — Casa -Lar Coronel Juventino Pereira e a
Prefettura Municipal da Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista através da Secretana da Assrstencna Social

‘ com fms de utthzacao do recurso dehberado pela Reserva 67 - Emenda 021/2018 — Vereador lan Francssco Z

“salom3o no valor total de RS 43.288,00 (quarenta e trés mil, duzentos e oitenta e oito reais).

Ressalta-se que conforme Plano de Trabalho apresentado, o | recurso serd inteiramente
&estinado a aquisi¢o de veiculo utilitério para o Projeto CA.R.A., visto gue a aquisi¢do de um'veicu_lo préprio
. para o hrojeto se configura de extrema importancia, pois facilit'aré\ a realizagdo de visitas domiciliares visitas

as empresas no intuito de ampliar -a inclusdo dos adolescentes no mercado de trabalho bem como o

- acompanhamento dos adolescentes ja msendos na condicdo de aprendiz seré otimizado com a realizagdo de

visitas de monitoramento mais frequentes. -

Solicitamos. ainda a utilizagdo dos rendlmentos gerados de apllcac;ao fmancelra até o

encerramento do exercicio..

" Sendo o que tlnhamos a mformar colocamo -nos a dlsposu;ao para quassquer esclareamentos

e aproveutamos o ensejo para externar votos da mais alta estima e distinta consaderagao

/,z{/v"y‘*

LahudeﬂRoumanos Dib
/

‘ Presidente

. , ~ Associagdo Casa Lar

; ] llma‘.vSenhora ;
Marcia Rodrigues de Lima Matos

Diretora da Secretaria da Assisténcia Social



~ Associagio de Protecdo a Crianga e ap
Adolescente de Paraguagu Paulista
“Casa Lar ~ Cel. juventino Pereira”

Cet. Juventing Peraira CNPJ 53.640.116/0001-51 Mmmmé‘é?&ﬁ?s
ANEXO Il PLANO DE TRABALHO
1 DADOS CADASTRAIS. T

1.1 Entidade Proponente B :

_ [Orgac ou Entidade Proponente
ASSOCIAGAO CASALAR

CNPJ - ‘
53.640.116/0001-51

Enderego (RuaIAv /n%Bairro}
Av. Manoe Anlonlo de Souza. 1896 - Barra Funda .

|DDBD/Telefone

FAX -

Municlpio - Estado CEP
Paraguacu Paulisla SP -~ |19700-000 ° (18) 3361—2583 IR (18) 3361-1469
Bancn-\ : Agéncla Conta Cerente « |E-mait .
Dirigente CPF
Lahude Roumanos Dib . 053.306.958-05
RG / Orgdo Exp. - Cargo E-maif
14.067.833 SSP/SP Presidente-. associacao@casalarparaguacy. om.br
Enderego (Rua/Av./n®/Bairro) CEP

-{Rua Polidoro Simdes, 557 - Vila Galdino “ {19700-000
Responsave! Técnico pelo Projeto . , CPF
Renata Maria Pilan Rosa . 369.729.968-99
RG / Orgao Cargo i - sE~mavI N

"140.136.152-2 ) Assistente Social ‘renata, Q;Idﬂ@ normm Lony
Enderego (Rua/Av./n°/Bairro} ' 1CEP

19700-000

Rua Ferndo Dias Paes Leme, 299 - Jardim téms Clube

-1Aren de Atuagao (Assisténcia Social, Educagdo, Salde ou oulra)

Assisténcia Social

05/06

Inscrigéo no Consetho Municipal (N° & Data)

11imarios

Cerﬂﬂcac;oes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Comprovante)

X " lceBas ' lcNeAs

j—

[Outro:

ooty

1.2 - lidade Executora

Entidade Executora

ASSOGIAGAO CASA LAR

CNPJ
153 640. 11610001-51

Enderecn‘ (RualAv /n°/Bairro) DDOD/Telefone

Av. Manoel Antonio de Souza, 1896 - Barra Funda : 18 3361 1469

Dirigente R CPF

Lahude Roumanos Dib 053.306.958-05
* |RG ! Orgéio Exp. S Cargo E-mail o :

14.067.833 SSP/SP Presidente associacao@casalarparaguacy.oz.br

1.3 Entidade de Controle Social

[Entidade de Controle Social (Conselho Municipal)
CMAS '

CNPJ

44.647.305/0001-93

Enderogo (Rua/Av.inoTBano) DDDFTelefone
Av. Siqueira Campos, 124 . §18 33616770
Dirigente -~ [CPF :
Denise Maria Ribeiro 058.430.748-97
RG/ Orgéo Exp. , - iCargo _ (E-mail

117.021.392 SSPISP p Presidente asustencia®eparmayacy.sp sowbr

|Sim iX - iNfo

Membro da Entidade Proponente ou Executora faz parte da Diretoria da Entidade de Controle Social? (Assinale)




,} |

Associacio de Protec3o 2 Crianga e 3o Adolescente
de Paraguagu Paulista

©® caatar : S “Casa Lar - Cel. Juventino Pereira” .~ - @ﬂﬁﬁm e
Cet, iuventino Pefeiéu : ’ ' : ' : Km %
, CNPJ 53.640.116/0001-5% : R -
T ) 53.640.116/0001-51 S i

ANEXO 1 Plano de Trabalho '

ZAPRESENTAC}AOEHESTORICO - - '

124 Apresentagéo da Entldade Proponente (Breve resumo, da area de atuagao, estrutura

admlmstratwa e fisma)

- ’ . {

A Casa Lare em sua Extrema Preocupac;éo com o bem estar da crianga e do adolescente se
‘tornou no ano de 20086, Certificadora do PROJETO CARA — Construindo A¢bes Reais para

» [Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Servigo de Qualificago Profissional de jovens entre 14

e 18 anos com a finalidade de inserg0 no mercado de trabalho, conforme a Lei da Aprendlzagem
10.097/2000, que visa & formagao de | jovens auténomos bem como o fortalecimento de sua
~autoestima e a constituicao de bons cidadaos. O Projeto CARA é desenvolvido com base na
Tipificagéo Nacional de Servigos Socioassistenciais — Serwc;os de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos ofertados para jovens, contribuindo para o retorno ou permanéncia dos adolescentes e
jovens na escola, para a interag&o social por meio da arte-cultura e fortalecimento da convivéncia
- familiar e comunitaria através de acdes coordenadas pela Equipe Psicossocial. A estrutura fisica

_ |atende as exigéncias do Ministério do Trabalho e Emprego igualmente do Corpo de Bombeiros, com
acessibilidade, ventilag&o e iluminagéo adequada. A Equipe Técnica é composta por 3 instrutores, 1!

assnstente admnmstratsvo 1 coordenador, 1 Psicéloga, 1 Asssxtente Social e 1 auxshar de servigos
gerals .

2.2 Historico da Entidade Proponente (Fundaglo, evolugdo ete) .

~ Noano de 1958 fo: fundado o ldeahsta “Lar do Menor” que visava oferecer a cnanc;a e ao
adolescente atendido o que a infancia lhe roubava, a garantia de um Lar com cuidados, com
alimentagéo, acesso a'saude e a educagao. Buscando atender a Legislacéo Vigente do ‘Acolhimento
Institucional, no ano de 2017 foram' reordenados 0s Servigos de Acolhimento, prevendo a partir de
* entao o acolhimento-de criangas e adolescentes de ambos os sexos, de 0 (zero) a 18 (dezoito)

1anos. No ano de 2006 tornou-se Entidade Certificadora do PROJETO C.A.R.A. ~ Construindo A¢des

‘Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Servigo de qualificagdo de Jovens entre 14

e 18 anos para inserg&o no mercado de trabalho, conforme a Lei da Aprendizagem’ 10.097/2000. Ao

longo de seus sessenta anos, angariou a inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o

nuimero de 53.640.116/0001-51, a Certificacso do C.E.B.AS. - Certidso de Entidades Beneficentes
de Asswsténcxa Social junto a Secretaria Nacional de Assisténcia Social, o reconhecimento de -
Utilidade Publica Federal/Estadual/Municipal, inscricio na S.E.A.D.S~Secretaria do Estado de

g Assxsténcua e Desenvolvimento Social sob a matricula n°. 2053/69 e o CRCE - Certificado de

Regulandade Cadastral de Entidades.

: [
Y P
e & N
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" ANEXO [t — Plano de Trabalho

. Associacdo de Proteciio 3 Crianga e a0
Adolescente de Paraguagu Paulista

@ o tar . “Casa Lar - Cel. Juventino Pereira”  ~ “eamm
Col: Juventing Perelra .. CNPJ53.640.116/0001-51 7, onsluindo Aedes Reais
' c TR E st

3 OBJETO DA PARCERIA.

4 Descrigéo do produ!c ou senm;o que estara dxspon(vel quando o p(ano te trabalho estxver concluido

Aqumgao de veiculo para a manutengéo do. Servigo de Convwenua e Fortalecimento.de-

Vinculos para adolescentes emi consonancia a Tnplfucagao Nacional de Servu;os de Protegao .

Socjal BZQIC;}

N

IndccaqéodoPubiioo-A:vo o o -

Adolescentes ambos 0s sexos de 15a 17 anos com renda famlhar até 3 salanos minimos.

5 JUSTIFICATIVA =~

A aquisicdo do veiculo para o Projeto C.A.R.A. se cpnﬁgufa» de extrema importancia, vistoa

qualiﬁc’agéo'do trabalho ofertado, pois um veiculo facilitard a realizacdo de visitas domicilia res, |

visitas as empresas no intuito de ampliar a inclus3o dos adolescentes no.mercado de trabatho |
bem como o acompanhamento dos adolescentes ja inseridos na condigdo de aprendiz serd
otimizado com a realizagdo de visitas de monitoramento mais frequentes.

\

i
|
i
i

|8 PRAZO DE EXECUGAO

N° de Meses (méximo de 60 meses). . , - Data Inicio: %Data Fim (inicio + N° de Meses) -

01Mes 7. |09.09.2019, ~ 131.12.2019

|7 VALOR GLOBAL

Indicagao do Valor Global (= Tetal R$ Cronograma Fisico)

R$ o : 43.’288,00 E. serao utiizados os.rendimentos gerados da aplicagdo financeira até o encerramento do
: exerc:c:o .

18 OBJETIVOS

Descrigao do Ob;etlvo Geral

" |Oportunizar o acesso a mformagoes sobre seus direitos e deveres estimulando a formagio c:dadé e

potencialidades com foco na formagso geral para o mundo do trabalho.

Descriggo dos Objetivas Especificos .
Conlribuk;éo para insercdo, reinsergic e permanenma do Jnvem da na escola; Ampliar as mformagoes sobre
doengas sexualmente transmissiveis, gravidez precoce e uso/abuso de. drogas; Possubmtar a amphagao do
universo infomacional, artistico e cultural dos jovens estimular a formag¢ao cidada, pessoal e profi issional paré
o mundo dotrabaihio; Executar os cursos de Assistente Admlmstratwo e Auxiliar de Supermercado jurto aos
jovens inseridos no mercado de trabalho conforme precomza aleida Aprendlzagem

9 RESULTADOS ESPERADOS '

Descnqéo dos resultados espexados
Melhorla na ofena ‘do lrabalho, visto que 2 aquisigio de veiculo facilitara a realizagdo dé visitas dormiciliares,

visitas de apresentagéo do projeto ngualm_ente as visitas de momtoramento dos aprendizes acontecerdo com

mainr fromencia
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Associacio de Proteciio 3 Crianga e a0
Adolescente de Paraguagu Paulista
“Casa Lar ~ Cel. Juventino Pereira” .

~ CNPJ53.640.116/0001-51

CARA
i

10 CRONOG%MA FISICO (Meta / E(apavllndicadorl Prazo/local)

~

|y R,

Meta

Etapa- -

Descri¢ao da Meta ou Etapa

Indicador Fisico

. Duragéo

" Valor (R$)

uantidadd Inicio

Unidade

Término

~ Unitdrio  ~ o Tofal

Local de Execugdo
Endereco (RualAv./n%)

1

Aquisi¢ao de Veiculo

43.288,00{.  43.288,00

“ Av.Mangcel Ant_onlovde'Scuz'a, 1896

1.1

Aguisicio de Veiculo™

—

un

31712119

"09/09/19 .

43.288,00 43.288,00

0,00

Av.Mancel Adtonic de Souza, 1896

0,00

0,00

0,00

0,00

-0,00

0,00

. G,00

- 0,00

0|00 N

5w

0,00

6,00

0,00

0,00

0,00

0,00{

0,00

0,00

0,00

- 0,00

0,00

0,00

TOTAL (R$)| = 43288,00




Concedente (Repasse)

Meta - .
Exercicio.
Etapa

4 2019

1
43.288,00

@‘ Case bar
Colo fuveating Paraira

11 CRONOGRANMA DE DESEMBOLSO (Mata./ Etapa / N° e Valor da Parcela / Valor Total)

v

Assaociagao de Proteg¢do a Crianga e ao
Adolescente de Paraguagu Paulista
“Casa Lar ~ Cel. Juventino Pefeira”

CNP153.640. 116[ 0001-51

Parcela (R$)
6 ] 7

Ui s

e

10

11

Valor
12 Total (R$)

43.288,00] -

1.1 2019

. 43.288,00

© 43.28800
D00

0,00
0,00

000

0.00
0,00

0,00
0.00

0001
0,00

0.00]

0,00

0,00

)‘ "0.00‘»

0,00
0,00

000

000}

0.00

. 0;_05_"

000
0,00 ’

- 000|

0,00

" 43.288.00




Cel, hewentine Porcirs

Associacio de Protegdo a Crlanéa eao:
Adolescente-de Paraguacu Paulista
“Casa Lar — Cel, Juventino Pereira”

_CNPJ 53.640.116/0001-51

12 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta / Etapa / N° e Valor da Parcela [ Valar Total)

" Proponente (Contrapartica)

Meta|

_ Parcela (R$)

Exercicio

Etapa

6

' Vavlo;
Total (R$)

1,
1.1

0,00

. 0,00
0,00

10,00
. 0,00

0,00
0,00

0,00

000
0,00

o0
000

-0:00)
060

0.00
0,00

0,00
0,00

+ 000
0.00
0,00

o000
0,00

0,00
0,00

TOTAL (R$)

0,00
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- Associagio de Protecio A Crianga e ao Adolescente -
" de Paraguagu Paulista o :
“Casa Lar - Cel. Juvéntino Pereira”
. CNP}53.640.116/0001-51

. Coase Lar .
Cotk. Iavoentino Perelea

o ook .
P Adoescentes

13 PLANO DE APLICAGAO ~ DETALHADO (Meta/ Etapal ttem / Indicador Fisico / Duragio / Valor / Fonte de Recursos / Referéncia de Custo / Fonte de Recursos)-
Projeto | Fonte : Cédigo. . . Indicador Fisico . Duragfio : . * Valor (R$) . : b L v ]
* Metal | sioapy | Simap¥ |- - Descrigho Tipode , R I i L e T Refe‘;:pcxa./ Fonte de -
‘Etapal | cPOS/ | CPOS/ i . De;pesa -1 Unidade | Quantidade:  Inicio Témmino Unitério BDI_% ¢/ BDI .~ Total ) T_otatc! 801 Cust6 (RS) Recursos
. Hem Cotaco Cotagdo - ) ‘ - - . e o g . R
Y . ~ | Aquisicto de vituto - ) i ) o L Cba b aazeso0l o 0,00
i : ) Adquisiglode Veiewo . | - N ) - - ' o : | 4328800 - 0,00 .
G111 Aquisicio g6 Veicule Utiitatio " Bens. I un 1 09/09/19'] 31/12/19 43.288,00 0,00} " 43.288,00{ . . 0,00) Cotagde : Repasse
_ B R R 000 000 - 000
) - _ . \ s : , ... 000] 000, 0,00 :
o o o o _ i _ 0,00 000, 000 = - S
N ‘ o : c ‘ 000 = 000 - 000/ I
i T ' i 0,00 0,00! 0,00
' : ' 0,00 0,00] 0,00
- 00t . 000|000
0,001 . ..0,00f . 000
) i 0,00 - 0,00 -0,00
I U . i 0007 v 0,008 1 0,00
: ST 0001 - .. 0,00 - 0,001
. 0,00] 0,000 . 000
000/ - 000 . 0,00
* 0,00 ,0,00 0,00
, _ 0,00 0,00[-~ . 0,00}
, T R ‘ R E 000, 000 . 000
R = L ’ 000 000 000 ' )
) ‘ 0,00 0,006 - -0.00
. F O o o ‘ : : ©.1 .000 0,00{ - 000
A : : , ‘ ' ' o " 0,00 000l - 000
0,00 -0,000 . 0,00
©0,00] - C 0,000 0,00
0,00 0,00 - 0,00
) 0,00 © 0,00 0,00 _
143.288,00 0,00/




Cel. funentine Poreire

Associagdo de Protecio 3 {  ¢a e ao Adolescente de
Paraguacu Paulista. - N
“Casa Lar - Cel, Juventino Pereira” - v
CNPJ 53:640.116/0001-51 S gﬁ%

14 PLANO DE APLICA(;AO ~CONSOLIDADO (ttem de p_espésa/ Natureza da Desp’esg 1 Origem dos Recursos)

Ml

ltem de Despesa

Ne

Descrigao

] “Tipo de Despesa

_Recursos da = Confrapartida em Rendimentos de -

o Totall
(R9)

" 1.1.1 . Aquisicio de veiculo

Parceria (R$) Bens/Servigos-(R$)  ‘Aplicacao (R$')
- Bens +43.288,00 ‘ * -

).

43.28

0,00

8.00

0,00

0,00

0,00

‘O.’ o]

0,00

0,00}

0,00

70,00
0,00

0:00

0,00

0,00

0,00

0,00

~ 0,00

0,00

; ’Q,'OO -
0,00

0,00]
70,00

- 0,00

0,00

" 0,00]¢
0,00




Catl. fuvnntine Poroire

Paraguagu Paulista”
“Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
CNPJ 53.640.116/0001-51

!

’

Associagio de Protecdo a Criané:a e ao Adolescente de

15 MONlTORAMENTO € CONTROLE {Meta I Etapa i lndvcadorl Prazo I Valor i Prestag:ao de Contas)

15 1 Execugéo das Etapas (Agoes)

Anual / 20 dias Uteis recebimento relatério,‘s_“ ‘Parecer Técnico Gestor PCF (art. 87, § 2°)~

* Indicador Fisico Durag&o Valor (R$ 1,00)
Netal : - : . . - T ‘ ) o i o '
Etapa/ | - Descrigho da Meta ou Etapa (Agdes) | unet | omnin | proso | nomgado | proime | Rewiado | Provels | Resiado | provio | Resisaco
em . ’ - ) .o .
1. Aquisiclio de Veiculo \ " 43,288,001
BN Aquisicao de Velcuio : © 43.288,00 0,00,
1.1.1  Aquisicao de Veicuio Utitario . Tug 1 09/09119 31/1219] 43.288,00 43.288,00] 0,00
' ‘ : 0,00 0,00
- 0,00} 10,00}
.'0,00 0,00] .
) , 0,00 0,00
0,000 0,00
i 0,00} - 0,00
0.00 -0,00! .
i - 0,00 0,00
10,00 0,00
0,00 .. 0,00
] 0,00 0,00
R - - .,0,00] ¢ 0,00
- 7790007 0,00
- \ - 000l - 0,00
- 0,00 . 0,00
0,00 0,00
) o . TOTA L
15.2 Prestagao‘de Contas (Decreto Municipal n®6.090/2017) » . : _ ‘ P
Resp.! Frequéncia/Prazo para Apresentacio Documentagdo - - | Previsto | Realizado | Previsto |Realizado! Previsto |Realizado
Prop. {Quadrimestre / 10 dias Gteis apds encerrar | Relatorios Exec. Objeto & Financeira 0172020 '
Prop. {Anual / 31/01 exercicio seguinte ac repasse |Relagdo Documentos (art. 86, § 2°, 1) 01/2020
‘Conc. {Eventual / Durante a\vigéncia ’ Relatorios Vis Tecnlca Gestor(art.81,§2°% ’ e i
Conc. |Anual / 31/01 exercicio seguinte ao repasse | Relatorios e Pareceres (art. 86, § 2°, D3 '
Cone.

-



’ Assoéia;ﬁd de Protegdio & Crianga e ao Adolescente de

e e Paraguagu Paulista . Mé&“’

& Catat : “Casa Lar - Cel. . i eira” - ’ "E '

o iuvaiiinoc:efelru Casa Lar - Cel. Juventmo Perel,rab ‘ 33?@333'5
_CNPJ 53.640.116/0001-51 s

1 6 DECLARACAO

Na qualidade de representante Iegal da Entidade Proponente declaro para os efeitos e sob as|’

‘penas da lei, que esta entidade:

a)
b

9

"

e) 'j

g

hy

n

preenche os requisitos minimos para 0 -seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com o

Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta conforme exigido pela Lei de Diretrizes
: Orgamentanas vigente;

informara ao Municipio, a qualquer tempo, as acdes desenvolvtdas para viabilizar o
. monitoramento e controle das etapas (agoes) a serem executadas no amblto deste Plano de

Trabalho; . '

prestard contas das ages realizadas com recursos transfendos pelo Municipio destmados a

execugéo do objeto deste Plano de Trabalho; :

~manterd e movimentara em mshtwgao ﬁnancelra pubhca 0s recursos recebldos em conta
bancéna especifica da parcena - . -

io esta impedida de. ce{ebrar qualquer/modahdade de parceria com érgaos pubhcos e que,
‘portanto, nio se submefe .as vedagGes previstas no art. 39 da Lei Federal n° 13. 019/2014 e
alteragoes;

possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvoivnmento das atividades e

cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parcelra estando ciente da obrigagéo de
seguir as normas legais;

néo possui entre seus dirigentes nenhum membro de: Poder ou -do Ministério Publico, ou
dirigente de ¢rgéo ou entidade da Administragéo Publica Municipal, estendendo-se a vedag#o v
aos respectivos ¢conjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por| -

afinidade, até o segundo grau; sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do
Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios. Municipais ou cargo equivalente; e membros do

‘ Poder Legislativo, os Vereadores; ou membros do Ministério Publico, como Procuradores e
Promotores; : '

1

nenhum dos dmgentes incorre nas sstuagoes de vedagdes, previstas nas ahenas "a", "b" e
doinciso VIl do art. 39 da’ LEI Federal n® 13, 019/2014 e alteracoes

néo confratara ou remuneraré a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou;

M’<:pregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissédo ou fungéo de confianca

. ‘6rgdo ou entidade da Administragdo Publica Municipal, bem como sels respectivos
- ¢dnjuges, companhelros ou parentes até o segundo grau, em linha reta colateral ou por

afinidade; .

ndo contratara empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de

dirigentes da entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigente de|

érgéo ou entidade da Administragdo Publica Municipal ou respectivo conjuge ou companhelro

" bem como parente ém linha reta, colateral ou por aﬁnldade

m)

ndo emprega menor de dezmto anos em- trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nao|.

- emprega menor de dezesseis anos, salvo na condigéo de aprendiz;

esta ciente do inteiro teor da legislagdo que rege a matéria, em especial da Lei Federa! n°
13.019/2014 e do Decreto Municipal n° 6.080/2017, tendo as condigGes Iegaxs de frmar a
parcena coma administragdo publica municipal. ‘

Paraguagu Paulista-SP, 5 9 f - 2018

, ; . dia mes ano
Assinatura: \ Jbu'* o -

Dirigente: Lahud “koumanos Dib

Proponente Assocmq% de Protegdo a crianca e ao adolescente de Paraguagu Paulista -

N




Lot fuventine Perelrn

Assaciagdo de Protegdo & Crianca e ao Adolescente de

Paraguacu Paulista

_“Casa Lar ~ Cel. Juventino Pereira”

" CNPJ 53.640.116/0001-51

17 PLANILHA DE COTAGAO DE.PRE(‘;OSV(ltem,de Despesa/ Fomecedor)

0,00 -~

item de Despesa - Fomecedor: A-Atragio Clal. Ltdd  Fomecedor: Suprema Veiculos Farnecedor: Germanica Mediana
Cédigo Descricdo “iTelefone: Prego Cotado (R$) iTelefone: Prei;o Cotado (R$) Telefone: Prego Colado (R$) | Precgos Cotados (Rs}_
* iAquisigao de Veiculo 18- 3361-8100 43.288,00 18 - 3362-4686 " 45.910,50| 18 -3361-8018 - 43.263,00 43.288,00
‘ . 0,00 - 0,00 0,00 ~0,00
_ 0,00 0,00 0,00 0,001
0,00]" 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 L 0,00 /0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 -0,00 .0,00 0,00
.0,00 0,00 0,00} 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
. T 0,00 0,00 0,00 . 0,00
"""""" 0,00 . 0,00 0,00| 0,00
0,00 ' 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001 0,00
0,00 0,00, 0,00 .-70,00
! 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
000 0,00 0,00 0,00
" 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00} . 0,00 0,00
0,00 " 0,00! ©0,00 0,00
" 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 - 0,00 0,00 0,00
000 0,00 0,00
0,00° 0,00 0,00 0,00,
~ 0,00 0,00 0,00; 0,00



Assoaagao de Protegao a Cnanga eao Adolescente de
Paraguagu Paulista ‘
“Casa Lar —Cel. Juventino Pereira”

o},‘m i S CNPJ 53.640.116/0001-51 o E .
conator. / o  laakish

- Lods Reventine Porcira

= : ‘ “‘ : : ok

;conforme pareceres técmco e Jundxco anexos, que mamfestaram pela:

18 APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Q plano de trabalho e os documentos comprobétérios apresentados pelo’Phoponente previstos na
legislag&o que regula a matéria, foram analisados por técnicos deste 6rgéo municipal, integrantes da
Comiss&o de Momtoramento e Avaliagdo, e pelo 6rgao de’ Assuntos JUFIdICOS da Prefeitura;

X ) Aprovagéo
( ‘ ) Aprovagéo com Ressalvas

(. ) Reprovaqéo
N ) . > ' i . .
a) A aprovagdo do-plano de trabalho ndo gerard direito & celebragéo da parceria.
b).Nas hipoteses previstas nos arttgoé 40 e 41 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, nos casos de
dispensa ou inexigibilidade do chamamento- pubhco o referido parecer juridico sera -precedido de
manifestacéo do 6rgéo de Controle Interno.

ressalvados perante a entidade Proponente ou, mednante ato formal Justtf car a preservagdo desses
aspectos ou sua exclusso : :

.

- Paraguagu Paulista-SP, K T o
S S o5 e Sier 2917
dia més - ano -

Assinatura:

Dirigente:

Orgéo Munfcipal:

¢} No caso de Aprovagéo. com Ressalvas. devera o admlmstrador pubhco sanar. 0s aspectos]



Suprema Ve:culos e Pegas Ltda

Av Siqueira Campos n° 2386-A - CEP 19.700- 000 - Paraguagu Pta '
o (NPI 47.533.625/0003-44 - 1E: 503. 05'7 50') 110
' - Tel.: (018) 33624686 , ISR .
E-mail: maréélo@subremaveiculos.com.br‘ ’ o

Orgamento
CASA LAR CORONEL J. PEREIRA CNPJ 53.640.116/0001-51
ITEN [QUANTIDADE|[ MARCA | VEICULO CODIGO
01| 01 ~ |CHEVROLET| ONIX 1.0JOY | 5L48UL-
| | | MANUAL | RFA
2019/2020.
'BRANCO
~ Valor unitério: R$ 45.910,50 . - \

.; R Q\m
~ Paraglagu Paulista 30 de AGOSTO de.2019



LISTA N° 01 Agosto/2019

- Joyi.OL
Ano-Modelo 2020

Frete Incluso

PRECO PUBLICO .
VIGENCIA: 23 de agosto de 2019 Optantes
- ' PRECO .
- . - -Nacional
| 4 Portas - Motor 1.0L Joy . N . R$ j
Versdo Mod. Config. Contelido
) , ’ Airbag duplo / Ar condicionadp / Alarme anti-furto li Diregdo Elétrlca‘Progresslva/ Sistema N
de freios com ABS, EBD / Parachoques pintades na cor do veiculo./ Roda de ago aro 14"
com calotas integrais / Transmissdo manual de seis velocidades / Trava elétrica nas portas .
- / Vidro elétrico nas portas dianteiras / Chave tipo canivete dobravel / Banco traseiro
4 . N ‘ 2 .
Joy | 3L 8_UL RFA rebativel / Fardis com superficie interna preta {mdscara n_egra) / Preparagdo para 47.590
. instalagdo de radio / Antena de teto / 2 auto-falantes dianteiros / Sistema de fixagdo de
N cadeiras para criangas:("Isofix ‘e Top Tether") / Cintos de seguranga traseiros laterais e Py
: central de 3-pontos . ’ : ’ B
, .
Azul Blue Eyes 1.450 :
Branco Summit 700{ ... 7
Cinza Satin Steel ) 1.450
Prata Switchblade , 1.450 \
Preto Quro Négro ko 4]
_{Vermeltho Chili 1.450
. /
¢

GM Confidential



-Germanica
/ .
Proposta de Venda especial
Y

Alc: OSVALDO o

ASSOC PROT CRIANCA E
 ADOLESCENTE DE PARAG
_PTA - CASA LAR JUVENTINO

PEREIRA .

Gol 1.0 MPI

- -5U7TA4 - Transmiss&o: Manual - 84 cv /75 cv - Total Flex - Modelo: 2020

Valor do veiculo: | R$ 47.020,00
Cor: - “|r$000
Opcionais: R$ 1:050,00
Total \ R$ 48.070,00

{ Desconto de 10% [Rs 4.807,00 |

SHC - Interativid 3 | valorTotal | R$43.263,00° i
. Sistema de som "Media Plus" - i }
. 4-alto-falantes e 2 tweeters -

1

O PRECO REFERENCIA fixado nesta proPosta & meramente indicativo. O PRECO DEFINITIVO sera .
determinade na data,dﬂ_gat iramento conforme Tabela de Pregos Publico em vigor. Prazo de entrega de
acordo com a disponibilidade do fahricante, Prazo de pagamehto de 10 dias, contados a partir da data,do
faturamento. Informamos que a Volkswagen do Brasil Industria de Veiculos’Automotores Lida,, podera
alterar modelos, materials, equipamentqs e especificagoes ou descontinuar a producao e_qualq\éer produto
sem previo aviso e sem incorrer em qualguer responsabilidade perante seus concesSionarjos ou demais
adquirentes de seus produtos, sem prejuizo ng disposto naa lei 6729779, Todos os pregos sao divulgados em
reajs (R$), Pret;%i prazps, especificagoes técnicas, itens de série, opcionais, acabamento interno e cores
estao sujeitos a &eragq pelo fahricante sem aviso prebvio. guns itens pgdem estar indisponivels quando
0_sey veiculo for produzgfo‘ C ns%llte_um revendedor sobre a disponibilidade de sua configuragao. Prieus
sao fornecidos e garantidos pelo fabricante.

" Telefons: (18) 3361-8018
- Celular: (18) 9 9632-4686

E-mall: michele.garcis@comercialgermanica.com.br

Avenida éiqueira Campos, 2631, Vila Athaide Paraguacu Paulista-SP{ 19700-000 lvTelz(l' 9) 3773-9999

3 /
‘ Germanic;-DN:ISSZ - . QObservacoes: ‘ : : ,
chele : : Data: 26/08/2019 Modelo: 5U7TA4 'MY'20' Ed, '0
Michele Fonseca'Garcla - As imagseés/desta'cota e meramente ilustrativas.
Gerente de Vendas ' © . Opcionais: B4B4, 15, PHC, Cotagao N: 768447
‘ « ' Data de validade: 31/08/2019



Col LOMPI R

Seus [tens de Série

. "ABS" - freios com sistema antitravamento :
. “EBD" - freios com distribuicio eletrénica de frenagem
. "ESS* - alerta de frenagem de emergéncia
. "E-Flex" - sistema de partida a frio sem reservatério adicional de gasolina
. 2 airbags (passageiro e motorista)
. 3 apolos de cabega no banco traseiro com a]uste de altum
. Alerta sonoro de fardis acesos
. Alerta sonora e visual de nio utilizagio do cinto de seguranga do motorista .
. Antena no teto o
. Aricondicionado com filtro de poeira e polen - ’ Yo
. Banco do motorista com ajuste de altura ) :
. Cintos de seguranga dianteiros com pré-tensionador
. Cintos de seguranca laterais traseiros retriteis
..Colunas centrals externas com aplique em preto fosco
. Desembagador do vidro traseiro -
. Diregdo hidréulica
. Encosto do banco traseiro rebativel
. Fargis simples com méscara escurecida )
. Grade dianteira sem pinturs . . Lo
. Lavador ¢ limpador do vidro. traseiro : )
. Limpador do para-brisa com temporizader
. Painel de instrumeiitos com conta-gires, velocfmetio e marcadm do nivel de combustivel
. Para-choques na cor do vefculo - . .
. Para-sol com espelho para motorista e passageire
. Preparagao para sistema de som com fiagdo
. Rodas de ago aro 14" com pneus 185/65 R14
. Suporte para celular com entrada USB
. Tomada 12V no console central
~\, Travamento elétrico das portas
t Vidros dianteiros elétricos

-
\

Germa‘nica- DN:1352 - Obse l SUTTAS' 'MY'ZU B0
Michele Fonseca Garcla ‘ Eg E?xxzngsénssl ?x ﬁo asLJ meramente ﬂustratzvas
Gerente de Vendas ‘ Opciopais: BAB4, Cfo otagao N: 768447
Talefone: (18) 3361-8018 C .+ Data evahda 08/2 19

- Celular: (18) 9 9632-4686 ] :
E-mall: garcia® i

Avenida S:quelra Campos, 2631, Vﬂa Athaide Paraguacu Paulista-SP | 19700- 000 / Tel: (19] 3773- 9999



N

Paraguagu Pauliéta; 02 de Setembro de 20] 9

N4

A :

‘-ASSOCIACAO DE PROTECAO A CR[ANCA E ADOLESCENTE DE PARAGUACU ?

PAULISTA — CASA LAR CEL JUVENTINO

- CNPJ-353, 640. ]16/0001 -51

VERSAD. MOTOR ECAMBIO

TVERSAO UNODRIVE - N

MOTORLO. . R «
CAMBIOMANUAL : : - : R
ALIMENTACAOFLEX

ANO2020
PRECORS 44.125.90

OBSERVACAQ: DESCONTO DE 1§ 837,90 B s \
VALOR UNTFARIO RS 43.288,00 , ' : -
COR'BRANCO

-

Alga de seguranga dianteira lado passageiro
- Apoios de cabega dianteiros e traseiros(2) com regulagem de altura -
Ar condicionado
'~ Banco traseiro rebativel (Flip and Fold) com 2 posi¢Bes para.-o encosio
Barra de protegfio nas portas
Bolsa porta-objetos nas portas dianteiras
. ) ‘ B \ ’ (v . B
Brake Light ¢ ESS (Sinalizacdio de frenagem de emergéncia)
/ N /' N ’ ' . < )

Chave desmodromica com Fiat code 2* gerago

Check luzes ¢ portas
- Cintos de seguranga dianteiros retrdteis de 3 pontos com regulagem de altura
 Cintos de seguranga laterais traseiros retrateis de 3 pontos
. a . o B .

Console central com porta-objetos e porta-copos

- Diregdo Elétrica com funcgio CITY -
A-Tragio Comercial Lida

" Av: Siqueira Campos, 1839 - Vlh Athalde Palaouagu Pauhsta SP

Cep: 19700-000 :
CNPJ: 05. 454. 607/OOO2~13 IE: 503.091.864.1 13



o~

.

' Co‘mputaxdor de box'do(trip A)

\ »mmﬁm oy .
Drive by Wire (Controlc elc’tr Onico.da acclcmgao)

‘Espclho no para-sol lado passageiro
bFal‘éis com meisc_zﬁ‘a negra ‘ L - o . S C
- Follow me home
Grade _clizmte—fra ,texyturizada ‘coim d'etalh.cs cinza
| HCSS (Sist.ema'd‘é partida a frio sem tanque,aux'iliar de aﬁsbliﬁa)’
HQD (Hwh Safct) DerL) Airbag duplo (molousm e passageiro) ¢ ABS com LBD

- Incﬁcador”‘digi tal (troca dé marchas Shi ft up!'down), temperatura'da é gua e mveil de

‘combustivel

- Lane Change (Fungfio auxiliar para acionamento da/s: setas indicando trocas de }~ .

- ’ . N : [N i

f‘ai;\éa) “ , - .,

' lepador, lavado: e dcsembaqadm do Vlle traseiro (temponzddo)

.Luzes de lemua dmntena pom dlmmer (mcmqao/aumento ar adLml de mtensndade,)
' M’aq‘aﬁetas e /retr.oyilsores -extemos na cor do veiculo

Novo moior I'.O:Fireﬂy 6V Flex

Pame\s de pm ta mtegl ais revestidos palcxalmeme em tcudo -

alhems com 1ecnol0£z ia Flat Bhde |

Quadro de instrumcntos iluminado com conta-giros. Welcome Moving e

v
¢

‘Reldgio e hodémetro (total e parcial) digitais = :

Rev'cstimento.extemo 'prcto na coluna central
Revusttmcnto ]’)Ol ta- nnlas complcto e 5anchos de ﬁ\ac;ﬁo de ca;ga
A- Txag:ao Comercml Ltda-

Av: Siqueira Campos, 1839 Vila Athalde quguwu Paulista — SP
Cep: 19700-000

CNPJ: 05.454.602/0002-13 _ IE: 503.09!.864.1 13
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